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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Camaragibe, 10 de maio de 2024.

MEMORANDO N©° 197/2024 - SESAU

Para: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO — CPL
Att.: Sr. Pedro Emanuel Silva

Pregoeiro Oficial
Prezado Senhor,

Cumprimentando Vossa Senhoria, vimos através do presente encaminhar a ATA DE
HOMOLOGAGAO, ATA DE SESSAO - ADJUDICACAO, VENCEDORES DO PROCESSO - ADJUDICACAO referente
ao Processo Licitatério n® 114/2023 - Pregdo Eletrénico n2 33/2023, cujo objeto é a aquisicdo integral de
02 (dois) Aparelhos de Raio X para o Hospital Municipal Aristeu Chaves.

Além disso, também segue em anexo o Memorando n® 150/2024 —SESAU, a decisdo do recurso, o
juizo de admissibilidade e o parecer técnico para que tais documentos sejam arquivados no processo
licitaterio em comento.

Sendo o que se apresenta para o momento, aproveitamos a oportunidade para renovar votos de
estima e apreco.

Atenciosamente,
\ <D
MARIA FRANCE&Z%/}A TOS DE CARVALHO
Secretﬁrda Municipal de Salde

Anexo:

Ata de Homologacdo (fls. 01 e 02)

Ata de Sess3o - Adjudicacgo (fls. 01 a 09) Pﬂcﬂzggft’:gtﬁfﬁt DE CAWRAGIBE
e Licitag4o
Recebio sm:
Vencedores do Processo - Adjudicacgdo (fls. 01 e 02) eer "°°T' J —\—SJ_Z_l_"és:._LL:_ZQ
acle §
Memorando n? 150/2024 - SESAU Assinatura

Decisao de Recurso (fls. 01 a 02)
Juize - Recurso Admissibilidade (fls. 01 a 15)

Parecer Tecnico (fls. 01 a 09)
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ATA DE SESSAO - ADJUDICAGAO - Parte 1 de 1

PREGAO ELETRONICO N° 33/2023
Processo Administrativo N° 114/2023
Tipo: AQUISICAO
PREGOEIRO: GIVANILDO MEDEIROS DO NASCIMENTO
Data de Publicacao: 15/12/2023 11:48:40

MOVIMENTOS DO PROCESSO

19/12/2023 09:06:09

MENSAGEM PREGOEIRO

O arquivo edital.pdf foi adicionado ao processo.

19/12/2023 09:06:20

MENSAGEM PREGOEIRO

O arquivo EDITAL.pdf foi removido pelo condutor do processo.

27/12/2023 10:03:59

REQUERIMENTO DE IMPUGNAGCAO LOCALMED COMERCIO E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA

+0) ILUSTRiSSIMO(A) SENHOR(A) PREGOEIRO(A) E COMISSAO DO PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE.
EGAO ELETRONICO N° 33/2023
~~nOCESSO N° 114/2023

EDITAL N° 149/2023

Prezado(a), bom dia.

Segue anexo, Impugnacao ao EDITAL 33/2023.

29/12/2023 10:32:30

REQUERIMENTO DE IMPUGNAGAO LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (02.799.882/0001-22)

Bom dia, segue nossa impugnagao referente ao item 1. Obrigado.

29/12/2023 10:32:43

REQUERIMENTO DE IMPUGNAGCAO LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (02.799.882/0001-22)

Bom dia, segue nossa impugnacao referente ao item 2. Obrigado.

09/01/2024 09:04:49

PROCESSO SUSPENSO SISTEMA

Motivo: Conforme determinagao da autoridade superior em doc. anexo na aba arquivos

09/01/2024 09:05:46

MENSAGEM PREGOEIRO

O arquivo ADIAMENTO SINE DIE.pdf foi adicionado ao processo.

01/03/2024 13:18:56

MENSAGEM PREGOEIRO

O arquivo DETERMINACAO DE PROSSEGUIMENTO DO CERTAME.pdf foi adicionado ao processo.

01/03/2024 13:19:34

MENSAGEM PREGOEIRO

PROCESSO RETOMADO. Motivo: CONFORME DETERMINACAO DA AUTORIDADE SUPERIOR ANEXO

01/03/2024 13:23:29

MENSAGEM PREGOEIRO

~ “rquivo EDITAL REPUBLICACAOQ.pdf foi adicionado ao processo.

03/2024 13:31:49

PROCESSO EM RETIFICACAO SISTEMA

Motivo: Inconsisténcias nas informagoes do processo

08/03/2024 08:51:42

CADASTRO DE PROPOSTA VMI TECNOLOGIAS LTDA

13/03/2024 09:50:05

CADASTRO DE PROPOSTA CIRURGICA IBIPORA EIRELI

13/03/2024 10:00:57

ALTERAGAO DE PROPOSTA CIRURGICA IBIPORA EIRELI

13/03/2024 11:12:25

ALTERACAO DE PROPOSTA VMI TECNOLOGIAS LTDA

13/03/2024 12:41:00

MENSAGEM PREGOEIRO

0 arquivo RESPOSTA IMPUGNACAQ.pdf foi adicionado ao processo.

13/03/2024 13:39:25

CADASTRO DE PROPOSTA MEDICAL GRAPHICS PRODUTOS MEDICOS E LABORATORIAL LTDA

13/03/2024 16:53:38

CADASTRO DE PROPOSTA LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

13/03/2024 19:05:57

CADASTRO DE PROPOSTA CDK INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE RAIOS X LTDA

13/03/2024 19:22:08

ALTERACAO DE PROPOSTA CDK INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE RAIOS X LTDA

13/03/2024 22:16:40

CADASTRO DE PROPOSTA KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL INDUSTRIA DE

14/03/2024 07:49:54

ALTERAGAO DE PROPOSTA LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

14/03/2024 08:39:34

ALTERAGAO DE PROPOSTA MEDICAL GRAPHICS PRODUTOS MEDICOS E LABORATORIAL LTDA

14/03/2024 10:00:08

MENSAGEM PREGOEIRO

Bom dia ! iremos dar inicio a sessdo de disputa deste pregdo, que todos atentem as regras do edital, importa salientar que alentem
também aos valores de referéncia quanto a exequibilidade de suas propostas pois as consideradas inexequiveis deverao ser
precedidas de comprovagao de exequibilidade. Lembrando vale o que diz o edital
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14/03/2024 10:25:29 MENSAGEM PREGOEIRO

Fim de disputa iremos suspender a sessdo para download das documentagdes e encaminha-las para os setores técnicos |, o
resultado das analises sera disponibilizado na aba arquivos, quando sera marcada reabertura da sessdo para manifestacao de
intengao de recurso, aguardem e fiqguem atentos aos avisos nesta plataforma que serdo dados sempre com 24h de antecedéncia,
tenham todos um bom dia

14/03/2024 10:41:21 MENSAGEM PREGOEIRO

Informo ainda que as propostas realinhadas deverao ser anexadas na aba documentos complementares desta plataforma no prazo
de até 24h

14/03/2024 11:12:52 MENSAGEM PREGOEIRO

O participante LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA adicionou o arquivo 96h4e5de028f4f649aeed3f064fdaal2.pdf aos
documentos complementares.

14/03/2024 11:13:32 MENSAGEM PREGOEIRO
O participante LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA adicionou o arquivo 79b9a52bd4b84d9d9a063aac675c4 19a.pdf aos
documentos complementares.
26/03/2024 12:03:16 MENSAGEM PREGOEIRO
O arquivo JULGAMENTO DE habilitagao..pdf foi adicionado ao processo.
26/03/2024 12:03:16 MENSAGEM PREGOEIRO

arquivo ANALISE DE HABILITACAO.pdf foi adicionado ao processo.

03/2024 12:09:06 MENSAGEM PREGOEIRO
Boa Tarde!, Informamas que a analise/julgamento de habilitagdo se encontra na aba arquivos desta plataforma bem como no portal
da transparéncia, sendo assim fica marcado a reabertura da Sessao deste Pregao para MANIFESTACAO DE INTENCAO DE
RECURSOQ, para amanha dia 27/03/2024 as 14h
26/03/2024 14:34:41 MENSAGEM PREGOEIRO
O arquivo JULGAMENTO DE habilitagao..pdf foi adicionado ao processo.
26/03/2024 14:34:41 MENSAGEM PREGOEIRO
O arquivo JULGAMENTO DE habilitagao..pdf foi removido pelo condutor do processo.
26/03/2024 14:41:54 MENSAGEM PREGOEIRO
Infarmamos gue conforme o parecer técnico anexo na aba arquivos desta plataforma sagra-se previamente vencedoras as
empresas: Lotus para o lote 1, e VMI TECNOLOGIA PARA O LOTE 2, COMQO AVISADO ANTERIORMENTE , fica marcado para
amanha dia 27/03/2024 as 14h a reabertura da Sesséo para manifestacdo de intencéo de recurso
26/03/2024 14:54:22 MENSAGEM PREGOEIRO
O participante VMI TECNOLOGIAS LTDA adicionou o arquivo 9e07498d089c4cab80454b564¢733229.zip aos documentos
complementares.
27/03/2024 14:00:47 MENSAGEM PREGOEIRO
Boa Tarde, Conforme aviso anterior iremos reabrir a sessdo para manifestagdo de intencao de recurso

LOTE 1 - ADJUDICADO
APARELHO DE RAIO X ? MOVEL. COMANDO E GERADOR Poténcia do gerador: 35, 2 kW. Alimentagao
110/115/127/220/230 Vca (mono ou hifasico). Compensacao da rede elétrica + 10% da tensao nominal. DADOS
RADIOLOGICOS Faixa de Variagao de kV's: 40 a 125 com increment

VALORES UNITARIOS FINAIS

Carada am 100812024 N0-AQ-AE 2de Q



s

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CAMARAGIBE-PE

Item: 1 Unidade: und Marca: PROPRIA Modelo: PEGASO 500 mA

Descrigao: APARELHO DE RAIO X ? MOVEL. COMANDO E GERADOR Poténcia do gerador: 35, 2 kW. Alimentagéo
110/115/127/220/230 Vca (mono ou bifasico). Compensagao da rede elétrica + 10% da tensao nominal. DADOS RADIOLOGICOS
Faixa de Variagao de kV's: 40 a 125 com incrementos 1 kV. Faixa de corrente radiografica de 20 a 32 0 mA. Foco Fino:
20/50/100/140 mA programaveis. Foco Grosso: 200/250/320 mA programaveis. Faixa de tempo exposigcao de 2ms a 5s (em
conformidade com a RDC 611/2022) Variagdo da faixa de mAs: 0, 08 a 320 mAs. Comandos especificos para preparo e disparo
instantaneo dos raios-x. Sistema inversor de frequéncia do gerador com tecnologia ressonante para maior vida util do gerador, tubo
de raios-xe redugao de ruidos na rede elétrica. Chaveamento do inversor vi a chaves de estado sdlido IGBT's. Frenagem inteligente
via software do anodo, garantindo maior vida util ao tubo de raios-x. PAINEL DE OPERAGAQ/CONSOLE PAO - Programa Anatémico
de Orgaos com 272 técnicas pré-programadas porareas de interesse com cinco opgoes de selecgio deajuste de dose. Ao usuario &
permitida a gravagao de novas técnicas radiograficas. A temperatura interna no conjunto emissor de raios-x € informada em tempo
real em indicador proprio n o painel de comando, possibilitando ao operador administrara temperatura interna do conjunto emissor de
raios-x, evitando assim os bloqueios de superaqueci mento. Indicagdo numérica do aquecimento do tubo de Raios-X em percentual
de kHU's; O equipamento movel AQUILA 320 S disponibiliza um sistema em tempo real para detecgéo automatica de eventuais
falhas com protegdo eletronica redundante. As falhas sao indicadas no painel e um alarme sonoro, visual e ativado o bloqueio da
emissao dos raios-x. Um cadigo da falha é indicado no painel. Principais protegdes: Protegdo Térmica do conjunto emissor de raios x
(super aquecimento). Falha no circuito de filamento de sub e sobre corrente. Falha no circuito giratorio de sub e sobre corrente.
Tempo de exposicdo o. Sistema para protecdo contra sobrecarga do tubo de raios X (combinagao indevida de kV/mAs). BRAGCO
PORTA-TUBO PANTOGRAFICO Movimentos na horizontal, vertical e rotacao lateral do brago. Deslocamento Vertical do Brago: 140

| Rotagéao da coluna:+45° Rotagdo do Tubo de Raios X:?180° Inclinagdo do Tubo de Raios X: 105° (+90° /-159) Altura com o brago
.... posicao de maxima extensado: 220 cm Altura (base interior da unidade de raios-x) na posigao de transpor te: 40 cm Frei

Quantidade: 1 Valor Unit.: 152,000,00 Valor Total: 152.000,00
CLASSIFICAGAO
Razao Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME
1 LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 136 02.799.882/0001-22 250.000,00 152.000,00 Nao
_-2 CDK INDUSTRIA E COMERCIO DE 066 04.864.204/0001-21 270.000,00 153.000,00 0,66 Nao
3 VMI TECNOLOGIAS LTDA 059 02.659.246/0001-03 279.000,00 187.000,00 22,22 Nao
4 CIRURGICA IBIPORA EIRELI 044 23.178.900/0001-29 279.000,00 279.000,00 B 49,20 Sim
DESCLASSIFICADOS
Razao Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%)}  ME
INABILITADOS

Razao Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

MOVIMENTOS DO LOTE

15/12/2023 11:48:40 PUBLICADO

103/2024 14:00:00 RECEPGAO DE PROPOSTAS
14/03/2024 09:00:00 ANALISE DE PROPOSTAS
14/03/2024 10:00:26 DISPUTA

14/03/2024 10:00:26 LANCE VMI TECNOLOGIAS LTDA (PARTICIPANTE 059) 279.000,00
14/03/2024 10:00:26 LANCE CIRURGICA IBIPORA EIRELI (PARTICIPANTE 044) 279.000,00
14/03/2024 10:00:26 LANCE LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 136) 250.000,00
14/03/2024 10:00:26 LANCE CDK INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE RAIOS X LTDA 270.000,00
14/03/2024 10:01:30 LANCE CDK INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE RAIOS X LTDA 240.000,00
14/03/2024 10:01:56 LANCE LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 136) 239.000,00
14/03/2024 10:02:31 LANCE VMI TECNOLOGIAS LTDA (PARTICIPANTE 059) 264.000,00
14/03/2024 10:03:10 LANCE CDK INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE RAIOS X LTDA 230.000,00
14/03/2024 10:03:32 LANCE LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 136) 229.000,00
14/03/2024 10:04:03 LANCE CDK INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE RAIOS X LTDA 220.000,00
14/03/2024 10:04:23 LANCE VMI TECNOLOGIAS LTDA (PARTICIPANTE 059) 219.000,00
14/03/2024 10:04:36 LANCE LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 136) 218.000,00
14/03/2024 10:05:20 LANCE CDK INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE RAIOS X LTDA 210.000,00
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14/03/2024 10:05:33 LANCE LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 136) 209.000,00
14/03/2024 10:05:45 LANCE VMI TECNOLOGIAS LTDA (PARTICIPANTE 059) 206.000,00
14/03/2024 10:06:04 LANCE LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 136) 205.000,00
14/03/2024 10:06:26 LANCE CDK INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE RAIOS X LTDA 200.000,00
14/03/2024 10:06:38 LANCE VMI TECNOLOGIAS LTDA (PARTICIPANTE 059) 197.000,00
14/03/2024 10:06:47 LANCE LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 136) 195.000,00
14/03/2024 10:07:17 LANCE VMI TECNOLOGIAS LTDA (PARTICIPANTE 059) 193.000,00
14/03/2024 10:07:36 LANCE LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 136} 192.000,00
14/03/2024 10:07:53 LANCE VMI TECNOLOGIAS LTDA (PARTICIPANTE 059) 190.000,00
14/03/2024 10:08:09 LANCE LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 136) 189.000,00
14/03/2024 10:08:50 LANCE VMI TECNOLOGIAS LTDA (PARTICIPANTE 059) 187.000,00
14/03/2024 10:08:50 PRORROGACAO AUTOMATICA
14/03/2024 10:08:51 LANCE CDK INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE RAIOS X LTDA 185.000,00
103/2024 10:09:06 LANCE LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 136) 184.000,00
14/03/2024 10:09:18 LANCE CDK INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE RAIOS X LTDA 180.000,00
14/03/2024 10:09:47 LANCE LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 136) 179.000,00
14/03/2024 10:10:01 LANCE CDK INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE RAIOS X LTDA 178.000,00
14/03/2024 10:10:11 LANCE LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 136) 177.000,00
14/03/2024 10:10:34 LANCE CDKINDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE RAIOS X LTDA 175.000,00
14/03/2024 10:10:46 LANCE LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 136) 174.000,00
14/03/2024 10:11:07 LANCE CDKINDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE RAIOS X LTDA 173.000,00
14/03/2024 10:11:16 LANCE LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 136) 172.000,00
14/03/2024 10:11:48 LANCE CDKINDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE RAIOS X LTDA 171.000,00
14/03/2024 10:12:05 LANCE LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 136) 170.000,00
14/03/2024 10:12:16 LANCE CDKINDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE RAIOS X LTDA 168.000,00
14/03/2024 10:12:29 LANCE LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 136) 167.000,00
14/03/2024 10:12:41 LANCE CDKINDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE RAIOS X LTDA 165.000,00
14/03/2024 10:12:54 LANCE LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 136) 164.000,00
14/03/2024 10:13:30 LANCE CDKINDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE RAIOS X LTDA 163.000,00
'03/2024 10:13:42 LANCE LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 136) 162.000,00
14/03/2024 10:14:01 LANCE CDKINDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE RAIOS X LTDA 161.000,00
14/03/2024 10:14:11 LANCE LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 136) 160.000,00
14/03/2024 10:14:35 LANCE CDK INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE RAIOS X LTDA 159.000,00
14/03/2024 10:14:43 LANCE LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 136) 158.000,00
14/03/2024 10:15:01 LANCE CDK INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE RAIOS X LTDA 157.000,00
14/03/2024 10:15:12 LANCE LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 136) 156.000,00
14/03/2024 10:15:27 LANCE CDK INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE RAIOS X LTDA 155.000,00
14/03/2024 10:15:38 LANCE LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 136) 154.000,00
14/03/2024 10:16:06 LANCE CDK INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE RAIOS X LTDA 153.000,00
14/03/2024 10:16:16 LANCE LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 136) 152.000,00
14/03/2024 10:18:16 NOTIFICACAO SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances € LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
14/03/2024 10:18:16 HABILITACAO
27/03/2024 14:00:57 MANIFESTAGAO DE RECURSOS
Gerado em: 10/05/2024 09:48:45 4de9
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27/03/2024 14:03:04 RECURSO MANIFESTADO VMI TECNOLOGIAS LTDA

Manifesto intengao de recurso, visto que a empresa declarada vencedora néo atende integralmente ao solicitado no edital e em seu
termo de referéncia, em exigéncias documentais, motivos os quais discorreremos em nossa peca recursal.

27/03/2024 14:15:58 DEFERIMENTO DE RECURSOS
27/03/2024 14:17:19 MANIFESTACAO DEFERIDA PREGOEIRO
27/03/2024 14:18:12 INTERPOSIGAO DE RECURSOS

02/04/2024 13:52:54 ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO VMI TECNOLOGIAS LTDA
Nome do arquivo: Recurso Lotus - Iltem 01.pdf
02/04/2024 13:53:20 RECURSO REGISTRADO VMITECNOLOGIAS LTDA

AO ILMO. SR. PREGOEIRO DO MUNICIPIO DE CAMARAGIBE — SECRETARIA DE SAUDE.
Ref.: Pregao Eletronico N° 33/2023 - Processo Administrativo N° 149/2023
Processo Licitatorio N° 114/2023.
VMI TECNOLOGIAS LTDA., ora Recorrente, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n® 02.659.246/0001-03, com
sede na Rua 01, Prefeito Eliseu Alves da Silva, 400 — Distrito Industrial Genesco Aparecido de Oliveira, considerando sua
participagéo no certame em epigrafe vem, respeitosamente a presenca de V.Sa., com fulcro no art. 44 do Decreto n® 10.024/19, artigo
4° inciso XVIII da lei n® 10.520/02, art. 109 da Lei n° 8.666/93 e no item 14 e seguintes do Edital, apresentar
RAZOES DE RECURSO ADMINISTRATIVO, face a decisdo que declarou a

ITUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA., ora Recorrida, vencedora do item n° 01 do certame, pelos fatos e fundamentos aduzidos
~..1 anexo.

03/04/2024 00:00:02 RECEPGAO DE CONTRA RAZAO

05/04/2024 15:32:28 ARQUIVO DE CONTRA-RAZAO ANEXADO LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Nome do arquivo: Contrarrazao e Atestado.pdf

05/04/2024 15:32:35 CONTRA-RAZAO REGISTRADA LOTUSINDUSTRIA E COMERCIO LTDA

Boa tarde, segue em anexo contrarrazdo. Obrigada.

08/04/2024 00:00:00 JULGAMENTO DE RECURSOS

10/05/2024 09:36:27 ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO PREGOEIRO

Nome do arquivo: DECISAO DE RECURSO.pdf

10/05/2024 09:44:17 RECURSO JULGADO PREGOEIRO

Em conformidade com os documentos apensados no sistema "BNC" o recurso administrativo interposto pela empresa VMI
TECNOLOGIAS S.A. (CNPJ: 02.659.246/0001-03) nao foi provido.

10/05/2024 09:47:49 EM ADJUDICAGCAO
10/05/2024 09:48:44 ADJUDICADO

LOTE 2 - ADJUDICADO
APARELHO DE RAIO X FIXO, Analogico, com Gerador em alta frequéncia controlado por microprocessadores,
em potencial constante. Alimentagdo 220V 50/60HZ; trifasico, minimo de 130 Kg, colimador, bucky e mesa,
Potencia nao superior a 40 KW;Compensac¢ao automat

VALORES UNITARIOS FINAIS
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Item: 1 Unidade: und Marca: PROPRIA Modelo: APOLO D

Descrigdao: APARELHO DE RAIO X FIXO, Analégico, com Gerador em alta frequéncia controlado por microprocessadores, em
potencial constante. Alimentagéao 220V 50/60HZ; trifasico, minimo de 130 Kg, colimador, bucky e mesa, Potencia ndo superior a 40
KW;Compensacido automatica de rede +/- 10%; Protecdo térmica do tubo de raios-x; Indicadores de auto diagnéstico para falhas do
sistema; Mesa de comando com ajustes de KV, mA, tempo e mAs; Ajustes de KV de 30 a 126KV em passos de 1KV; Ajustes de mA
de pelo menos 10 a no minimo 500mA; Variagoes de mAs de 0, 1 a no minimo 500mAs; tempo de exposi¢do de no minimo 0, 001 a
pelo menos 8 segundos; Minimo de 400 técnicos programaveis; Indicagao de exposicao por sinal sonoro e luminosos. Tubo de raio-X
com Focos 1, 0mm e 20mm; Poténcia nominal do tubo no minimo 22/47KW; Rotagdo minima de 3200 RPM; Capacidade térmica do
anodo de pelo menos 140KHU; Capacidade térmica do conjunto emissor de pelo menos 1200KHU. Coluna Porta Tubo tipo chao-
chao com deslocamento longitudinal de pelo nenos 300cm; Movimento giratario do eixo da coluna de +/- 180°: Freios
eletromagneticos liberados através de bolées; Rotagéo do tubo+/- 180°; Brago telescépico de 30 cm; Goninédmetro para indicagao da
angulagao do tubo. Mesa Radiografica, tampo flutuante com deslocamento transversal minimo de 85 cm e longitudinal minimo de 23
cm, com freios eletromagnéticos liberados por pedal; ho de RX Item 01 Dimensdes minimas do tampo de 200 cm de comprimento x
75 cm de largura x 70 cm de altura. Capacidade minima de carga250KG; Potter bucky oscilante, bandeja com sistema de auto
centralizagdo de chassis para filmes ou cassetes de 13x18 cm a 35x43 em qualquer diregdo. Grade anti-difusora de alta resolucéo.
Colimador manual; Temporizador de 30 segundos para desligamento automatico; Filtragdo inerente minima de 2 mm Al equivalente.,
Par de cabo de alta tensdo de 150KV fléxivel. GARANTIA MINIMA DO FABRICANTE: 12 MESES . MONTAGEM E TREINAMENTO
INCLUSOS PARA OS TECNICOS DE RADIOLOGIA DO HOSPITAL ARISTEU CHAVES. MANUAL DE OPERACAO EM

PORTUGUES.
M-antidade: 1 Valor Unit.: 252.500,00 Valor Total: 252.500,00
CLASSIFICAGCAO
Razao Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME
1 VMI TECNOLOGIAS LTDA 030 02.659.246/0001-03 280.000,00 252.500,00 Nao
2 CDK !NDUS'FRIA E COMERCIO DE 118 04.864.204/0001-21 270.000,00 253.000,00 0,20 _ Nao
DESCLASSIFICADOS
Razao Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME
LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 112 02.799.882/0001-22 280.000,00 209.000,00 Nao
KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO 058 71.256.283/0001-85 280.000,00 210.000,00 0,4785 Nao .
~ MEDICAL GRAPHICS PRODUTOS 050 33.604.805/0001-01 279.000,00 220.000,00 47619  Sim
CIRURGICA IBIPORA EIRELI 130 23.178.900/0001-29 280.500,00 252.499,00 14,7723 Sim
INABILITADOS
Bazéo Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

MOVIMENTOS DO LOTE

15/12/2023 11:48:40 PUBLICADO

n1/03/2024 14:00:00 RECEPGAO DE PROPOSTAS
'03/2024 09:00:00 ANALISE DE PROPOSTAS

14/03/2024 10:00:26 DISPUTA

14/03/2024 10:00:26 LANCE CIRURGICA IBIPORA EIRELI (PARTICIPANTE 130) 280.500,00
14/03/2024 10:00:26 LANCE VMI TECNOLOGIAS LTDA (PARTICIPANTE 030) 280.000,00
14/03/2024 10:00:26 LANCE MEDICAL GRAPHICS PRODUTOS MEDICOS E LABORATORIAL LTDA 279.000,00
14/03/2024 10:00:26 LANCE CDKINDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE RAIOS X LTDA 270.000,00
14/03/2024 10:00:26 LANCE LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 112) 280.000,00
14/03/2024 10:00:26 LANCE KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL INDUSTRIA DE 280.000,00
14/03/2024 10:00:58 LANCE LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 112) 269.000,00
14/03/2024 10:01:38 LANCE MEDICAL GRAPHICS PRODUTOS MEDICOS E LABORATORIAL LTDA 269.500,00
14/03/2024 10:02:29 LANCE KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL INDUSTRIA DE 268.000,00
14/03/2024 10:02:37 LANCE CDK INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE RAIOS X LTDA 265.000,00
14/03/2024 10:02:44 LANCE LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 112) 264.000,00
14/03/2024 10:02:50 LANCE KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL INDUSTRIA DE 263.000,00
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14/03/2024 10:03:00 LANCE LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 112) 262.000,00
14/03/2024 10:03:06 LANCE KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL INDUSTRIA DE 260.000,00
14/03/2024 10:03:17 LANCE LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 112) 259.000,00
14/03/2024 10:03:25 LANCE VMI TECNOLOGIAS LTDA (PARTICIPANTE 030) 256.000,00
14/03/2024 10:03:25 LANCE KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL INDUSTRIA DE 258.000,00
14/03/2024 10:03:25 LANCE MEDICAL GRAPHICS PRODUTOS MEDICOS E LABORATORIAL LTDA 258.900,00
14/03/2024 10:03:37 LANCE KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL INDUSTRIA DE 255.000,00
14/03/2024 10:03:45 LANCE CDK INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE RAIOS X LTDA 253.000,00
14/03/2024 10:03:48 LANCE LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 112) 254.000,00
14/03/2024 10:03:59 LANCE MEDICAL GRAPHICS PRODUTOS MEDICOS E LABORATORIAL LTDA 252.000,00
14/03/2024 10:04:08 LANCE KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL INDUSTRIA DE 250.000,00
14/03/2024 10:04:21 LANCE LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 112) 249.000,00
14/03/2024 10:04:26 LANCE KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL INDUSTRIA DE 248.000,00
“°103/2024 10:04:39 LANCE MEDICAL GRAPHICS PRODUTOS MEDICOS E LABORATORIAL LTDA 247.500,00
/03/2024 10:04:44 LANCE KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL INDUSTRIA DE 246.000,00
14/03/2024 10:04:47 LANCE LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 112) 247.000,00
14/03/2024 10:04:55 LANCE LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 112) 245.000,00
14/03/2024 10:05:01 LANCE KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL INDUSTRIA DE 244.000,00
14/03/2024 10:05:10 LANCE MEDICAL GRAPHICS PRODUTOS MEDICOS E LABORATORIAL LTDA 244.500,00
14/03/2024 10:05:13 LANCE LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 112) 243.000,00
14/03/2024 10:05:19 LANCE KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL INDUSTRIA DE 240.000,00
14/03/2024 10:05:25 LANCE MEDICAL GRAPHICS PRODUTOS MEDICOS E LABORATORIAL LTDA 239.000,00
14/03/2024 10:05:28 LANCE VMI TECNOLOGIAS LTDA (PARTICIPANTE 030) 252.500,00
14/03/2024 10:05:52 LANCE LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 112) 230.000,00
14/03/2024 10:06:22 LANCE KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL INDUSTRIA DE 229.000,00
14/03/2024 10:06:34 LANCE LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 112) 228.000,00
14/03/2024 10:06:42 LANCE KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL INDUSTRIA DE 227.000,00
14/03/2024 10:06:53 LANCE MEDICAL GRAPHICS PRODUTOS MEDICOS E LABORATORIAL LTDA 226.000,00
14/03/2024 10:07:00 LANCE LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 112) 225.000,00
“4103/2024 10:07:13 LANCE KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL INDUSTRIA DE 224.000,00
03/2024 10:07:21 LANCE LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 112} 223.000,00
14/03/2024 10:07:37 LANCE KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL INDUSTRIA DE 222.000,00
14/03/2024 10:07:44 LANCE MEDICAL GRAPHICS PRODUTOS MEDICOS E LABORATORIAL LTDA 220.000,00
14/03/2024 10:07:53 LANCE LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 112) 219.000,00
14/03/2024 10:08:14 LANCE KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL INDUSTRIA DE 218.900,00
14/03/2024 10:08:31 LANCE LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 112) 218.500,00
14/03/2024 10:08:31 PRORROGACAO AUTOMATICA
14/03/2024 10:08:37 LANCE KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL INDUSTRIA DE 218.400,00
14/03/2024 10:08:46 LANCE LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 112) 218.000,00
14/03/2024 10:08:52 LANCE CIRURGICA IBIPORA EIRELI (PARTICIPANTE 130) 279.900,00
| 14/03/2024 10:08:55 LANCE KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL INDUSTRIA DE 217.900,00
14/03/2024 10:09:16 LANCE LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 112) 217.000,00
14/03/2024 10:09:22 LANCE KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL INDUSTRIA DE 216.900,00
14/03/2024 10:09:35 LANCE LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 112) 215.000,00
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14/03/2024 10:09:47 LANCE KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL INDUSTRIA DE 215.500,00
14/03/2024 10:10:35 LANCE KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL INDUSTRIA DE 214.000,00
14/03/2024 10:10:58 LANCE LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 112) 213.000,00
14/03/2024 10:11:15 LANCE KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL INDUSTRIA DE 210.000,00
14/03/2024 10:11:28 LANCE LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 112) 209.000,00
14/03/2024 10:11:33 LANCE CIRURGICA IBIPORA EIRELI (PARTICIPANTE 130) 252.499,00

14/03/2024 10:13:34 NOTIFICACAO SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
14/03/2024 10:13:34 HABILITAGAO

26/03/2024 14:36:29 DESCLASSIFICACAO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO

LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA desclassificado. Motivo: conforme analise de habilitagdo anexo

26/03/2024 14:36:29 NOTIFICAGAO SISTEMA

O detentor da melhor oferta € KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA
26/03/2024 14:37:51 DESCLASSIFICAGAO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO

KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA desclassificado. Motivo:
~forme analise de habilitagdo anexo

03/2024 14:37:51 NOTIFlCAQKO SISTEMA
O detentor da melhor oferta € MEDICAL GRAPHICS PRODUTOS MEDICOS E LABORATORIAL LTDA
26/03/2024 14:38:02 DESCLASSIFICAGAO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO

MEDICAL GRAPHICS PRODUTOS MEDICOS E LABORATORIAL LTDA desclassificado. Mativo: conforme analise de habilitacao
anexo

26/03/2024 14:38:02 NOTIFICACAO SISTEMA

O detentor da melhor oferta é CIRURGICA IBIPORA EIRELI

26/03/2024 14:38:12 NOTIFICAGAO SISTEMA

O detentor da melhor oferta é VMI TECNOLOGIAS LTDA

26/03/2024 14:38:13 DESCLASSIFICAGAO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO
CIRURGICA IBIPORA EIRELI desclassificado. Motivo: conforme analise de habilitagéo anexo
27/03/2024 14:00:57 MANIFESTAGAO DE RECURSOS

27/03/2024 14:07:24 RECURSO MANIFESTADO LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

Manifestamos a intengao de recurso pois ndo concordamos com a nossa desclassificagao, uma vez que atendemos ao solicitado no
edital. Maiores informagdes discorreremos na pega recursal. Obrigada

27/03/2024 14:15:58 DEFERIMENTO DE RECURSOS
27/03/2024 14:17:45 MANIFESTAGAO DEFERIDA PREGOEIRO
27/03/2024 14:18:12 INTERPOSICAO DE RECURSOS

~°03/2024 11:48:09 RECURSO REGISTRADO LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
izados, segue em anexo nossa Pega Recursal.
28/03/2024 11:48:09 ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Nome do arquivo: Recurso - LOTUS. pdf
03/04/2024 00:00:05 RECEPGAO DE CONTRA RAZAO

05/04/2024 14:42:13 ARQUIVO DE CONTRA-RAZAO ANEXADO VMI TECNOLOGIAS LTDA

Nome do arquivo: Contrarrazoes - Lotus - Camaragibe.pdf

05/04/2024 14:44:22 CONTRA-RAZAO REGISTRADA VMI TECNOLOGIAS LTDA

AO ILMO. SR. PREGOEIRO DO MUNICIPIO DE CAMARAGIBE — SECRETARIA DE SAUDE.

Ref.: Pregdo Eletronico N° 33/2023 - Processo Administrativo N° 149/2023 — Processo Licitatdrio N° 114/2023.

VMI TECNOLOGIAS LTDA., ora Recorrida, sociedade comercial inscrita no CNPJ sob o n° 02.659.246/0001-03, situada na Rua
Prefeito Eliseu Alves da Silva, 400 — Distrito Industrial Genesco Aparecido de Oliveira, considerando sua participagcao no certame em
epigrafe vem, respeitosamente a presenga de V.Sa., com fulcro no art. 44, §2° do Decreto n° 10.024/19, bem como no item 14.3 do
Edital, apresentar CONTRARRAZOES DE RECURSO ADMINISTRATIVO, interposto pela LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA,
ara Recorrente, pelos fatos e fundamentos aduzidos em documento anexado.

08/04/2024 00:00:01 JULGAMENTO DE RECURSOS

10/05/2024 09:44:59 ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO PREGOEIRO
Nome do arquivo: DECISAQ DE RECURSO.pdf
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10/05/2024 09:47:37 RECURSO JULGADO PREGOEIRO

Em conformidade com os documentos apensados no sistema "BNC" o recurso administrativo interposto pela empresa LOTUS
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (CNPJ: 02.799.882/0001-22) nao foi provido.

10/05/2024 09:47:49 EM ADJUDICAGAO
10/05/2024 09:48:44 ADJUDICADO ¢ !

™
\
\ .

AUTORIDADE: MARIA?FEQ’A\R'NCISCA SANTOS DE CARVALHO
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VENCEDORES DO PROCESSO - ADJUDICAGAO

PREGAO ELETRONICO N° 33/2023
Processo Administrativo N° 114/2023
Tipo: AQUISIGAO
PREGOEIRO: GIVANILDO MEDEIROS DO NASCIMENTO
Data de Publicagao: 15/12/2023 11:48:40

TOTAL DO PROCESSO: 404.500,00

LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 02.799.882/0001-22 152.000,00
LOTE 1 Quant.: 1 Num: 136 Lance: 152.000,00 Total: 152.000,00
ltem: 1 Unidade: und Marca: PROPRIA Modelo: PEGASO 500 mA

escrigdo: APARELHO DE RAIO X ? MOVEL. COMANDO E GERADOR Poténcia do gerador: 35, 2 kW. Alimentagao

10/115/127/220/230 Vca (mono ou bifasico). Compensacao da rede elétrica + 10% da tensdo nominal. DADOS
RADIOLOGICOS Faixa de Variagao de kV's: 40 a 125 com incrementos 1 kV. Faixa de corrente radiografica de 20 a 32
0 mA. Foco Fino: 20/50/100/140 mA programaveis. Foco Grosso: 200/250/320 mA programaveis. Faixa de tempo
exposigéo de 2ms a 5s (em conformidade com a RDC 611/2022) Variagao da faixa de mAs: 0, 08 a 320 mAs.
Comandos especificos para preparo e disparo instantaneo dos raios-x. Sistema inversor de frequéncia do gerador com
tecnologia ressonante para maior vida Util do gerador, tubo de raios-xe redugao de ruidos na rede elétrica.
Chaveamento do inversor vi a chaves de estado sdlido IGBT's. Frenagem inteligente via software do anodo, garantindo
maior vida util ao tubo de raios-x. PAINEL DE OPERAGAQ/CONSOLE PAO - Programa Anatémico de Orgdos com 272
técnicas pré-programadas porareas de interesse com cinco opgoes de selegdo deajuste de dose. Ao usuario e
permitida a gravagao de novas técnicas radiograficas. A temperatura interna no conjunto emissor de raios-x
informada em tempo real em indicador préoprio n o painel de comando, possibilitando ao operador administrara
temperatura interna do conjunto emissor de raios-x, evitando assim os bloqueios de superaqueci mento. Indicagao
numeérica do aquecimento do tubo de Raios-X em percentual de kHU's; O equipamento movel AQUILA 320 S
disponibiliza um sistema em tempo real para detec¢do automatica de eventuais falhas com protegao eletronica
redundante. As falhas s3o indicadas no painel e um alarme sonoro, visual e ativado o bloqueio da emissdo dos raios-x.
Um cadigo da falha é indicado no painel. Principais protecoes: Protegao Térmica do conjunto emissor de raios x (super
aquecimento). Falha no circuito de filamento de sub e sobre corrente. Falha no circuito giratério de sub e sobre
corrente. Tempo de exposigdo o. Sistema para protegao contra sobrecarga do tubo de raios X (combinagéo indevida de
kV/mAs). BRACO PORTA-TUBO PANTOGRAFICO Movimentos na horizontal, vertical e rotacao lateral do brago.
~ eslocamento Vertical do Brago: 140 cm Rotagéo da coluna:+45° Rotagdo do Tubo de Raios X:?180° Inclinacéo do

ibo de Raios X: 105° (+90° /-159) Altura com o hrago na posigao de maxima extensao: 220 cm Altura (base interior da
unidade de raios-x) na posigao de transpor te: 40 cm Frei

Quantidade: 1 Val. Ref.: 279.000,00 Valor Unit.: 152.000,00 Total Item: 152.000,00
VMI TECNOLOGIAS LTDA 02.659.246/0001-03 252.500,00
LOTE 2 Quant.: 1 Num: 030 Lance: 252.500,00 Total: 252.500,00
Item: 1 Unidade: und Marca: PROPRIA Modelo: APOLO D
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Descrigao: APARELHO DE RAIO X FIXO, Analégico, com Gerador em alta frequéncia controlado por
microprocessadores, em potencial constante. Alimentagao 220V 50/60HZ; trifasico, minimo de 130 Kg, colimador,
bucky e mesa, Potencia ndo superior a 40 KW;Compensagao automatica de rede +/- 10%; Protegao térmica do tubo de
raios-x; Indicadores de auto diagndstico para falhas do sistema; Mesa de comando com ajustes de KV, mA, tempo e
mAs; Ajustes de KV de 30 a 125KV em passos de 1KV; Ajustes de mA de pelo menos 10 a no minimo 500mA;
Variagdes de mAs de 0, 1 a no minime 500mAs; tempo de exposi¢cdo de no minimo 0, 001 a pelo menos 8 segundos;
Minimo de 400 técnicos programaveis; Indicagao de exposigao por sinal sonoro e luminosos. Tubo de raio-X com Focos
1, Omm e 20mm; Poténcia nominal do tubo no minimo 22/47KW; Rotagao minima de 3200 RPM; Capacidade termica
do anodo de pelo menos 140KHU; Capacidade térmica do conjunto emissor de pelo menos 1200KHU. Coluna Porta
Tubo tipo chao-chao com deslocamento longitudinal de pelo nenos 300cm; Movimento giratorio do eixo da coluna de +/-
180°: Freios eletromagneticos liberados através de botdes; Rotagao do tubo+/- 180°; Brago telescopico de 30 cm;
Gonindémetro para indicagao da angulagao do tubo. Mesa Radiografica, tampo flutuante com deslocamento transversal
minimo de 85 cm e longitudinal minimo de 23 cm, com freios eletromagnéticos liberados por pedal; ho de RX Item 01
Dimensdes minimas do tampo de 200 cm de comprimento x 75 cm de largura x 70 cm de altura. Capacidade minima de
carga250KG; Potter bucky oscilante, bandeja com sistema de auto centralizagdo de chassis para filmes ou cassetes de
13x18 cm a 35x43 em qualquer diregdo. Grade anti-difusora de alta resolugdo. Colimador manual; Temporizador de 30
segundos para desligamento automatico; Filtragao inerente minima de 2 mm Al equivalente. Par de cabo de alta tensao
3 150KV fléxivel. GARANTIA MINIMA DO FABRICANTE: 12 MESES . MONTAGEM E TREINAMENTO INCLUSOS
. ARA OS TAECNICOS DE RADIOLOGIA DO HOSPITAL ARISTEU CHAVES. MANUAL DE OPERACAO EM
PORTUGUES.

Quantidade: 1 Val. Ref.: 280.553,33 Valor Unit.: 252.500,00 Total Item: 252.500,00
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ATA DE HOMOLOGAGAO

PREGAO ELETRONICO N° 33/2023
Processo Administrativo N° 114/2023
Tipo: AQUISICAO
PREGOEIRO: GIVANILDO MEDEIROS DO NASCIMENTO
Data de Publicagao: 15/12/2023 11:48:40

LOTE 1 - HOMOLOGADO - 10/05/2024 09:48:55
APARELHO DE RAIO X ? MOVEL. COMANDO E GERADOR Poténcia do gerador: 35, 2 kW. Alimentagao
110/115/127/220/230 Vca (mono ou bifasico). Compensacao da rede elétrica + 10% da tensdao nominal. DADOS
RADIOLOGICOS Faixa de Variagdo de kV's: 40 a 125 com increment

VALORES UNITARIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: und Marca: PROPRIA Modelo: PEGASO 500 mA

escrigao: APARELHO DE RAIO X ? MOVEL. COMANDO E GERADOR Poténcia do gerador: 35, 2 kW. Alimentacao
. 10/115/127/220/230 Vca (mono ou bifasico). Compensagao da rede elétrica + 10% da tensdo nominal. DADOS RADIOLOGICOS
Faixa de Variacao de kV's: 40 a 125 com incrementos 1 kV. Faixa de corrente radiografica de 20 a 32 0 mA. Foco Fino:
20/50/100/140 mA programaveis. Foco Grosso: 200/250/320 mA programaveis. Faixa de tempo exposicédo de 2ms a 5s (em
conformidade com a RDC 611/2022) Variacao da faixa de mAs: 0, 08 a 320 mAs. Comandos especificos para preparo e disparo
instantaneo dos raios-x. Sistema inversor de frequéncia do gerador com tecnologia ressonante para maior vida util do gerador, tubo
de raios-xe redugao de ruidos na rede elétrica. Chaveamento do inversor vi a chaves de estado solido IGBT's. Frenagem inteligente
via software do anodo, garantindo maior vida util ac tubo de raios-x. PAINEL DE OPERACAQ/CONSOLE PAOQ - Programa Anatémico
de Orgaos com 272 técnicas pré-programadas porareas de interesse com cinco opcdes de selecao deajuste de dose. Ao usuario é
permitida a gravagao de novas técnicas radiograficas. A temperatura interna no conjunto emissor de raios-x & informada em tempo
real em indicador préprio n o painel de comando, possibilitando ao operador administrara temperatura interna do conjunto emissor de
raios-x, evitando assim os bloqueios de superaqueci mento. Indicagdo numérica do aguecimento do tubo de Raios-X em percentual
de kHU's; O equipamento mdvel AQUILA 320 S disponibiliza um sistema em tempo real para detecgao automatica de eventuais
falhas com protecao eletrénica redundante. As falhas sdo indicadas no painel e um alarme sonoro, visual e ativado o bloqueio da
emissao dos raios-x. Um cddigo da falha é indicado no painel. Principais protegdes: Protegao Térmica do conjunto emissor de raios x
(super aquecimento). Falha no circuito de filamento de sub e sobre corrente. Falha no circuito giratério de sub e sobre corrente.
Tempo de exposicdo o. Sistema para protecao contra sobrecarga do tubo de raios X (combinagao indevida de kV/mAs). BRACO
PORTA-TUBO PANTOGRAFICO Movimentos na horizantal, vertical e rotacao lateral do brago. Deslocamento Vertical do Braco: 140
cm Rotagdo da coluna:+45° Rotagao do Tubo de Raios X:?180° Inclinagdo do Tubo de Raios X: 105° (+90° /-159) Altura com o brago
na posi¢cao de maxima extensao: 220 cm Altura (base interior da unidade de raios-x) na posi¢ao de transpor te: 40 cm Frei

Quantidade: 1 Valor Unit.: 152.000,00 Valor Total: 152.000,00
CLASSIFICAGAO
Razdo Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME
1 LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 136 02.799.882/0001-22 250.000,00 152.000,00 Nao
2 CDK INDUSTRIA E COMERCIO DE 066 04.864.204/0001-21 270.000,00 153.000,00 066  Nao
3 VMI TECNOLOGIAS LTDA 059 02.659.246/0001-03 279.000,00 187.000,00 22,22 Nao
4 CIRURGICA IBIPORA EIRELI 044 23.178.900/0001-29 279.000,00 279.000,00 49,20 Sim
DESCLASSIFICADOS
Razao Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME
. INABILITADOS
Razdo Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

LOTE 2 - HOMOLOGADO - 10/05/2024 09:48:55
APARELHO DE RAIO X FIXO, Analogico, com Gerador em alta frequéncia controlado por microprocessadores,
em potencial constante. Alimentagao 220V 50/60HZ; trifasico, minimo de 130 Kg, colimador, bucky e mesa,
Potencia nao superior a 40 KW;Compensagao automat

VALORES UNITARIOS FINAIS

Gerado em: 10/05/2024 09:48:56 1de?2
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Item: 1 Unidade: und Marca: PROPRIA Modelo: APOLO D

Descricao: APARELHO DE RAIO X FIXO, Analégico, com Gerador em alta frequéncia controlado por microprocessadores, em
potencial constante. Alimentagédo 220V 50/60HZ,; trifasico, minimo de 130 Kg, colimador, bucky e mesa, Potencia ndo superior a 40
KW;Compensagao automatica de rede +/~- 10%; Protecgao térmica do tubo de raios-x; Indicadores de auto diagnéstico para falhas do
sistema; Mesa de comando com ajustes de KV, mA, tempo e mAs; Ajusles de KV de 30 a 125KV em passos de 1KV; Ajustes de mA
de pelo menos 10 a no minimo 500mA; Variagées de mAs de 0, 1 a no minimo 500mAs; tempo de exposigdo de no minimo 0, 001 a
pelo menos 8 segundos; Minimo de 400 técnicos programaveis; Indicagao de exposicao por sinal sonoro e luminosos. Tubo de raio-X
com Focos 1, 0mm e 20mm; Poténcia nominal do tubo no minimo 22/47KW; Rotagao minima de 3200 RPM; Capacidade térmica do
anodo de pelo menos 140KHU; Capacidade térmica do conjunto emissor de pelo menos 1200KHU. Coluna Porta Tubo tipo chao-
chao com deslocamento longitudinal de pelo nenos 300cm; Movimento giratorio do eixo da coluna de +/- 180°: Freios
eletromagneticos liberados através de botbes; Rotagao do tubo+/- 180°; Brago telescépico de 30 cm; Gonindmetro para indicagao da
angulagao do tubo. Mesa Radiografica, tampo flutuante com deslocamento transversal minimo de 85 cm e longitudinal minimo de 23
cm, com freios eletromagnéticos liberados por pedal; ho de RX Item 01 Dimensdes minimas do tampo de 200 cm de comprimento x
75 cm de largura x 70 cm de altura. Capacidade minima de carga250KG; Potter bucky oscilante, bandeja com sistema de auto
centralizagéo de chassis para filmes ou cassetes de 13x18 cm a 35x43 em qualquer diregdo. Grade anti-difusora de alta resolugao.
Colimador manual; Temporizador de 30 segundos para desligamento automatico; Filtragcdo inerente minima de 2 mm Al equivalente.
Par de cabo de alta tenséo de 150KV fiéxivel. GARANTIA MINIMA DO FABRICANTE: 12 MESES . MONTAGEM E TREINAMENTO
INCLUSOS PARA OS TECNICOS DE RADIOLOGIA DO HOSPITAL ARISTEU CHAVES. MANUAL DE OPERACAO EM
PORTUGUES.

~ 1antidade: 1 Valor Unit.: 252.500,00 Valor Tmaj;?_?@@
CLASSIFICAGCAO
Razao Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME
1 VMI TECNOLOGIAS LTDA 030 02.659.246/0001-03 280.000,00 252.500,00 Nao
2 CDK INDUSTRIA E COMERCIO DE 118 04.864.204/0001-21 270.000,00 253.000,00 0,20 Nao
DESCLASSIFICADOS
Razdo Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME
LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 112 02.799.882/0001-22 280.000,00 209.000,00 Nao
KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO 058 71.256.283/0001-85 280.000,00 210.000,00 04785 Nao
MEDICAL GRAPHICS PRODUTOS 050 33.604.805/0001-01 279.000,00 220.000,00 47619 Sim
CIRURGICA IBIPORA EIRELI 130 23.178.900/0001-29 280.500,00 252.499,00 14,7723 Sim
INABILITADOS
Razéo Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

\ \
| /
| /
!
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AUTORIDADE: MARlA\JFRANCISCA SANTOS DE CARVALHO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Camaragibe, 17 de abril de 2024.

~ |
MEMORANDO N2 150/2024 - SESAU P
PREFEATURA bonisiee [L[\b{_‘o

| : AO — Depatt E:ne;rw‘.-.- ,‘
Para: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO — CPL D ; o,

Att.: Sr. Givanildo Medeiros do Nascimento — Pregoeiro Oficial

Ref.: Processo Administrativo n? 149/2023 - Processo Licitatorio n? 114/2023 Pregao Eletréonico n?
33/2023.

Objeto: aquisicdo integral de 02 (dois) Aparelhos de Raio X para o Hospital Municipal Aristeu Chaves.

Prezado Senhaor,

Cumprimentando Vossa Senhoria, e em resposta ao MEMORANDO N2 231/2024 - CPL, estamos
encaminhando a seguinte documentacdo:

» Parecer técnico n? 021/2024 da Engenharia Clinica do Hospital Aristeu Chaves, expedido
pelo Sr. Victor Porfirio, referente a analise dos Recursos apresentados pelas empresas
VMI TECNOLOGIA SA. E LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, o qual opina pela
impocedéncia dos recursos, mantendo a posi¢do anterior, em anexo.

Desta, acato o Parecer Técnico n® 21/2024 emitido pelo Sr. Victor Porfirio e determino a
continuidade do processo licitatorio em comento.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, aproveitamos a oportunidade para renovar votos de estima e

apreco.

Atenciosamente,

MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO

Secretaria Municipal de Saude Flaine Alves
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Secretaria Adjunta de Saude
CNPJ 082.60.663.0001-57 2 Camaragibe -PE
Av. Dr. Belmino Correia. 2340 - Timbi, Camaraqgibe - PE, 54768-000 IR0 g 4
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

DECISAO DE RECURSO

Ref.: Processo Administrativo n? 149/2023 - Processo Licitatdrio n? 114/2023 Pregdo Eletrénico n®
33/2023.

Considerando o Processo Licitatorio n® 114/2023 — Pregdo Eletrénico n? 039/2023, cujo objeto e a
aquisicdo integral de 02 (dois) Aparelhos de Raio X para o Hospital Municipal Aristeu Chaves, conforme
especificagdes e estimativas de consumo nos itens que constituem o Apéndice | dO Termo de Referéncia.

Considerando o RECURSO ADMINISTRATIVO interposto pela empresa VM| TECNOLOGIAS S.A., CNPJ N¢
02.659.246/0001-03, em face da sua inabilitacdo no item 01 por descumprimento do item 10.3 do edital
corresponde aos termos indicados no Termo de Referéncia em seu item 14 em obediéncia as normas
legais vigentes bem como pela discricionariedade da autoridade superior.

Considerando o RECURSO ADMINISTRATIVO interposto pela empresa LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA, CNPJ N2 02.799.882/0001-22, em face da sua inabilitagdo no item 02 por descumprimento do item
10.3 do edital corresponde aos termos indicados no Termo de Referéncia em seu item 14 em obediéncia
as normas legais vigentes bem como pela discricionariedade da autoridade superior.

Considerando o Juizo de Admissibilidade do pregoeiro, o sr. GIVANILDO MEDEIROS DO NASCIMENTO,
que concluiu com base nos argumentos alia pontados, a diligéncia, com base nos pareceres técnicos e em
atendimento as normas estipuladas pela Lei Federal 10.520/2002 e Lei Federal n? 8.666/93, e Principios
da Administracdo da Administracdo, opinou pela improcedéncia dos recursos acima epigrafados, para que
seja o respectivo processo e mantendo a decisdo anterior, que teve por base os Pareceres técnicos em
sede de diligéncia.

Considerando que a analise técnica por meio da emissdo do Parecer Técnico n? 021/2024 da Engenharia
Clinica do Hospital Aristeu Chaves, expedido pelo Sr. Victor Porfirio, referente a analise dos Recursos
apresentados pelas empresas VMI TECNOLOGIA SA. E LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, o qual opina
pela impocedéncia dos recursos, mantendo a posi¢do anterior, em anexo,

™y

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ 082.60.663.0001-57
Av. Dr. Belmino Correia, 2340 - Timbi, Camaragibe - PE, 54768-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Desta forma, diante dos argumentos apontados no Juizo de Admissibilidade do Pregoeiro, Sr.
Givanildo Medeiros do Nascimento e no Parecer Técnico n® 21/2024 emitido pelo Sr. Victor Porfirio,
vimos através do presente DECIDIR PELA IMPROCEDENCIA DOS RECURSOS, mantendo habilitadas para o
Lote 01, a empresa LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, e para o Lote 02 a empresa, VMI TECNOLOGIAS
LTDA.

Camaragibe, 30 de abril de 2024.

MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO

Mana Francuca Santos de Caralke
Secretaria de Saude
Mat. 4.0002128.5

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ 082.60.663.0001-57
Av. Dr. Belmino Correia. 2340 - Timbi. Camaragibe - PE, 54768-000



Prefeitura Municipal de Camaragibe
T Secretaria de Administrag&o
Comissao Permanente de Licitagao
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JUIZO- RECURSO- ADMISSIBILIDADE

Ref.: Processo Licitatério n® 114/2023 sob a Modalidade Pregédo Eletrénico n® 033/2023, Constitui objeto da
presente licitacdo, estabelecer os requisitos minimos a serem observados na licitagdo visando a aquisicdo
inteqral de 02 (dois) Aparelhos de Raio X para o Hospital Municipal Aristeu Chaves, conforme especificacées
constantes no Apéndice Unico deste Termo de Referéncia .

Recorrentes: VMI TECNOLOGIAS LTDA (CNPJ 02.659.246/0001-03), LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
(CNPJ/MF 02.799.882/0001-22);

Recorridos: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE/SECRETARIA DE ADMINISTRACAO/ CPL, VMI
TECNOLOGIAS LTDA (CNPJ 02.659.246/0001-03), LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (CNPJ/MF
02.799.882/0001-22),

RECURSO 1. Trata-se de Recurso interposto pela empresa: VMI TECNOLOGIAS LTDA (CNPJ 02.659.246/0001-03) em
face da decisao que Habilitou a empresa LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (CNPJ/MF 02.799.882/0001-22), para
o lote 1 (APARELHO DE RAIO X ? MOVEL. COMANDO E GERADOR Poténcia do gerador: 35, 2 kW. Alimentagéo
110/115/127/220/230 Vca (mono ou bifasico). Compensacéo da rede elétrica + 10% da tensao nominal. DADOS
RADIOLOGICOS Faixa de Variagao de kV's: 40 a 125 com incrementos 1 kV. Faixa de corrente radiografica de 20 a 320
mA. Foco Fino: 20/50/100/140 mA programaveis. Foco Grosso: 200/250/320 mA programaveis. Faixa de tempo exposigéo
de 2ms a 5s (em conformidade com a RDC 611/2022) Variagao da faixa de mAs: 0, 08 a 320 mAs. Comandos especificos
para preparo e disparo instantaneo dos raios-x. Sistema inversor de frequéncia do gerador com tecnologia ressonante
para maior vida util do gerador, tubo de raios-xe redugéo de ruidos na rede elétrica. Chaveamento do inversor vi a chaves
de estado solido IGBT's. Frenagem inteligente via software do anodo, garantindo maior vida util ao tubo de raios-x.
PAINEL DE OPERAGAO/CONSOLE PAO - Programa Anatémico de Orgéos com 272 técnicas pré-programadas porareas
de interesse com cinco opgdes de selecdo deajuste de dose. Ao usudrio € permitida a gravagdo de novas técnicas
radiograficas. A temperatura interna no conjunto emissor de raios-x € informada em tempo real em indicador préprio n o
painel de comando, possibilitando ao operador administrara temperatura interna do conjunto emissor de raios-x, evitando
assim os blogueios de superaqueci mento. Indicagdo numerica do aquecimento do tubo de Raios-X em percentual de
kHU's; O equipamento movel AQUILA 320 S disponibiliza um sistema em tempo real para detecgdo automatica de
eventuais falhas com protegao eletronica redundante. As falhas sédo indicadas no painel e um alarme sonoro, visual e
ativado o bloqueio da emissdo dos raios-x. Um cédigo da falha é indicado no painel. Principais protecdes: Protecéo
Térmica do conjunto emissor de raios x (super agquecimento). Falha no circuito de filamento de sub e sobre corrente. Falha
no circuito giratorio de sub e sobre corrente. Tempo de exposigao o. Sistema para protegao contra sobrecarga do tubo de
raios X (combinacgéo indevida de kV/mAs). BRACO PORTA-TUBO PANTOGRAFICO Movimentos na horizontal, vertical e
rotacéo lateral do brago. Deslocamento Vertical do Brago: 140 cm Rotagdo da coluna:+45° Rotagdo do Tubo de Raios
X:?180° Inclinagdo do Tubo de Raios X: 105° (+90° /-159) Altura com o brago na posicdo de maxima extensao: 220 cm
Altura (base interior da unidade de raios-x) na posicao de transpor te: 40 cm Frei) por descumprimento - Qualificagao

Técnica;

B e
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RECURSO 2. E, do mesmo modo Recurso interposto pela empresa: LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
(CNPJ/MF 02.799.882/0001-22) em face da decisdo que Habilitou a empresa VMI TECNOLOGIAS LTDA (CNPJ
02.659.246/0001-03), para o lote 2 APARELHO DE RAIO X FIXO, Analégico, com Gerador em alta frequéncia controlado
por microprocessadores, em potencial constante. Alimentacao 220V 50/60HZ; trifasico, minimo de 130 Kg, colimador,
bucky e mesa, Potencia ndo superior a 40 KW;Compensacao automatica de rede +/- 10%; Protegéo térmica do tubo de
raios-x; Indicadores de auto diagndstico para falhas do sistema; Mesa de comando com ajustes de KV, mA, tempo e mAs;
Ajustes de KV de 30 a 125KV em passos de 1KV, Ajustes de mA de pelo menos 10 a no minimo 500mA; Variagbes de
mAs de 0, 1 a no minimo 500mAs; tempo de exposi¢do de no minimo 0, 001 a pelo menos 8 segundos; Minimo de 400
técnicos programaveis; Indicacdo de exposig¢ao por sinal sonoro e luminosos. Tubo de raio-X com Focos 1, Omm e 20mm;
Poténcia nominal do tubo no minimo 22/47KW; Rotagdo minima de 3200 RPM; Capacidade térmica do anodo de pelo
menos 140KHU; Capacidade térmica do conjunto emissor de pelo menos 1200KHU. Coluna Porta Tubo tipo ch&o-chao
com deslocamento longitudinal de pelo nenos 300cm; Movimento giratorio do eixo da coluna de +/- 180°: Freios
eletromagneticos liberados através de botbes; Rotagdo do tubo+/- 180°; Brago telescopico de 30 cm; Gonindémetro para
indicagdo da angulagdo do tubo. Mesa Radiografica, tampo flutuante com deslocamento transversal minimo de 85 cm e
longitudinal minimo de 23 cm, com freios eletromagnéticos liberados por pedal; ho de RX Item 01 Dimensdes minimas do
tampo de 200 cm de comprimento x 75 cm de largura x 70 cm de altura. Capacidade minima de carga250KG; Potter bucky
oscilante, bandeja com sistema de auto centralizagado de chassis para filmes ou cassetes de 13x18 cm a 35x43 em
qualquer diregdo. Grade anti-difusora de alta resolugdo. Colimador manual; Temporizador de 30 segundos para
desligamento automatico; Filtragao inerente minima de 2 mm Al equivalente. Par de cabo de alta tenséo de 150KV flexivel.
GARANTIA MINIMA DO FABRICANTE: 12 MESES . MONTAGEM E TREINAMENTO INCLUSOS PARA OS TECNICOS
DE RADIOLOGIA DO HOSPITAL ARISTEU CHAVES. MANUAL DE OPERACAO EM PORTUGUES.

E o relatorio.
Passo a decidir.
1. DA TEMPESTIVIDADE

Em primeiro lugar, tem-se que 0s recursos apresentados pelas empresas supracitadas é TEMPESTIVO, visto
que foram respeitados os prazos previstos no Edital do certame .

2. DAANALISE DO MERITO

2.1. DA HABILITAGAO - Qualificagio Técnica

Aduz a primeira recorrente que:

DEPARTAMENTO DE LICITACAO
Avenida Dr. Belmino Correia, N2 3038 12 andar - Timbi - Camaragibe-PE — CEP:54768-000CNPJ/MF N2 08.260.663/0001-57 www.camaragibe.pe.gov.br
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Prefeitura Municipal de Camaragibe
Secretaria de Administragao
Comissdo Permanente de Licitagao

Ocorre que ao analisar a documentagiio apresentada pela Recorrida,
para fins de sua habilitagio, ¢ comprovagio da sua qualificagio téenica, foi possivel

verificar que esta ndo cumpriu com todas as exigéncias legais e editalicias.

Isso porque, ao realizar a simples leitura do atestados de capacidade

técnica apresentados, estes ndo possuem qualquer informagdo nos termos exigidos e

edital.
VMI Tecnologias Ltda
CNPJ 02.659.246/0001-02 LE 062.862.69
tnd. Adress Rua Prefedo Ehizeu Alves da Siva 0 ESTADO DA ARTE EM RADIOLOGIA DIGITAL
Mistrito industrial Geresco Ap. De Oliveira www.vmimedica.com.br

Lagoa Santa/MG Brasil CEP33.400-000

Nobre Pregoeiro. ao analisar o atestado de capacidade técnica
apresentado pela Recorrida. e emitido pela KONIMAGEM COMERCIAL LTDA., ¢
possivel perceber que este ndo consta prazos, datas, sobre o suposto fornecimento,

vejamos:

ATFSTADO OF CAPACIDADE TECNICA

exatos termos © sob @
pronvag 3o d alithcns i
A F COMERCIO LTDA

V ELISA ROSA COLLA

PADOAN, 45 - BAIRRO FRARON - CEP & WO PATO BRANCO

este ATESTANTE dos

PR ¢ iormecedors prestadora de

Nio bastasse, urge mencionar gque a atestante, KONIMAGEM, S:XS

¢ revendedora dos equipamentos da Recorrida, nio sendo este atestado, sequer apto M%D
a comprovar que a esta ultima forneceu o equipamento em questio, com instalagio, EIRO
treinamento, e eventual manutengao de garantia para eventual cliente. igg
CIME

O atestado em apre¢o apenas confirma que a Recorrida NTO:

forneceun aquela equipamentos para fins de revenda. gi?g
449

Para tanto, basta acessar o website da atestante, atraves do link —

https:/www.konimagem.com.br/produtes/c ategoria/aparelhos-de-raio-x, onde

consta, com clareza solar que esta ¢é revendedora do equipamento ofertado pela

Recorrida.
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Logo, nio pairam davidas de que o documento enx guestio nio

se presta para atender as exigéncias impostas no instrumento convocatorio.

De maneira semelhante. o atestado de capacidade técnica emmtido
pela IBF — INDUSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S5/A que ©ste nio consta prazos.

datas, sabre o SUPOS o forneciimento, WVE)A0S

Scisasbv o X Ip— wox
LOTUS_ IMOUSTNA B COMERCIO LIRA. SMNEY

A A Risa g a1t 40, Faneds, GES

Ressalte-se amnda que. mais uwma vez de trara de atestado emanido
por revendedora dos produtos da Recormida, confonne se depreende o wekhsite da entic

atestante. arravés do seguinte link: hups //www ibf com br/area-medica-medix php

Portanto. os atestados de capacidade técnica apresentados pela

Recormmida, ndo se prestam ao fim exigido em edital

O certame seguiu os tramites legais, cumpre lembrar que em virtude do Principio da Segregacéo de Fungdes, as
exigéncias do item 10.3 do edital corresponde aos termos indicados no Termo de Referéncia em seu item 14 em
obediéncia as normas legais vigentes bem como pela discricionaridade da autoridade superior,

Em seu art. 43, §3°, dispée a Lei n° 8.666/1993 ser ‘facultada & Comissé&o ou autoridade superior, em qualquer fase
da licitagdo, a promogédo de diligéncia destinada a esclarecer ou a complementar a instrugdo do processo, vedada a
inclus&o posterior de documento ou informagéo que deveria constar originariamente da proposta™

Havendo alguma falha formal, omissdo ou obscuridade nos documentos de habilitagéo efou na proposta ha um
poder-dever por parte da Comisséo de Licitagio/Pregoeiro em realizar a diligéncia, superando-se o dogma do formalismo
excessivo e prestigiando a razoabilidade e a busca pela eficiéncia, ampliacdo da competitividade e a proposta mais

vantajosa para a Administracao;

Assim, foi solicitado parecer técnico as secretarias - de SAUDE, para analise da documentagio quanto a qualificagéo
técnica e econdmico-finaceira, respectivamente, das empresas previamente vencedoras, sendo enviado link de
documentacéo de habilitagio de todas as empresas participantes conforme memorando como segue:
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ao pregoeiro as classificadas e as desclassificadas quanto ao atestado de capacidade técnica vejamos:
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Como ficou demonstrado no parecer técnico no qual a Secretaria de Saude e com base nele ratificou o resultado que
também foi seguido pelo Pregoeiro. O procedimento licitatério tem o escopo de garantir a todos os licitantes igualdade de
condicbes na participacdo da escolha dos fornecedores para a prestagdo dos servigos, execugdo de obras e fornecimento
de bens para a Administragao Publica.

SUMULA TCU 263: Para a comprovacéo da capacidade técnico-operacional das licitantes, e desde que limitada,
simultaneamente, as parcelas de maior relevancia e valor significativo do objeto a ser contratado, é legal a exigéncia de
comprovagdo da execugdo de quantitativos minimos em obras ou servigos com caracteristicas semelhantes, devendo essa
exigéncia guardar proporgdo com a dimenséo e a complexidade do objeto a ser executado.

3. DAS CONTRARAZOES - LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

| A recorrida invoca o Principio da Proporcionalidade, Razoabilidade e do Formalismo Moderado, com vistas a
Administragdo alcangar a proposta mais vantajosa, vejamos:

Fica claro que o edtal ndo preve expressamente a obngatonedade da indicaglo de datas. apenas do

prazo.

Sobre tal ponto, importante dest que o atestado apr tade cumpre com sua finalidade,
| mesmo que omisso em relagdo ao prazo. Nesse contexto, considerando a prevaléncia do principio da

eficiéncia ¢ da vantajosidade, é forgoso reconhecer que a nao previsdo do prazo foi um erro formal,

passivel de corregiic.

Nesse sentido, Margal Justen Fitho esclarece que "0 principio da proporcionslidade restringe o exersicic
das compsténcias publicag, proibindo o excesso. A medida iimife © & salvaguarda dos interesses publicos e
privados em jogo. Incumbe ao Eslado adotar a medida menos danosa possivel através da compatibilizacdo entre

08 interesses sacrificados e aqueles que se pretende profeger Us principios da proporcionalidade & da

razoahilidade acarretam a impossibiidade de impor consequéncias de severidade incompativel com a irslevancia

de defeitos Sob esse dngulo. as exigéneias da lef ou do Edital devem ser interpretadas come instrumentals "(in

Comentarios & lei de licitagdes & contratos administrativos 13 ec, p 76)
Ho mesmo sentdo. e o entendsmento do Tribunat de Contas da Unido. Destacamos

No curso de procedimentos licitatorios, & Administracdo Publica deve pautar-se pelo principic do
formafismo moderado, gue prescreve a adogdo de formas simples ¢ suficlentes parg propiciar adequado
| grau de cerfeza. seguranga e respeito a0t direflos dos administades, promovendo, assim, a prevaléncia
do contedds sobre o formafismo extremo respeitadas. ainda as praxses essenciais a profegdo das

prerrogativas dog administrados. (TCU no acéride 357/2015-Pienario)

Ay. Elisa Rosa Colla Pacoan n? 45 Fraron - Pato Branco - PR
Centro Tecnotogico da industns do Sudoeste CEP 85.503-380
£-mail vendas@lorudndustris com by / lkiacaa@iowsiodustra com b
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Licitagéo. Juigamento Erros materiais E possivel o aproveltamento de propostas com eitos matetiais
sanaveis, que ndo prejudicam o teor das ofertas, uma vez que i3s0 ndc se moslra danoso ao interesse
plblico ou acs principios da isonamia e da razoabilidade. (Acorddo 187/2014 Plenario - Representagio

Relator Minisiro Vaimir Campelo)

Nio restando configurada a lesdo & obtengdo da melhor propasta, néo se configura a nufidade do ato. Erro
no preenchimento da planiha oe formagdo de prege do licitante ndo constitui molivo suficients para a
desclassificagio da proposta, quando a planiha puder ser ajustada sem a necessidade de majoragao do

prego ofertado. {Acorddo 1811/2014-Plenario)

Falhas meramente formais. sanaveis durante o processe licitatono. nio devem levar a desclassificacdo de

licitante. (Acorddo 2872/2010-Plenario)
Portanto, um simples erro formal passivel de corregdo, por parte da licitante ndo pode ser motivo
suficiente de desdassificagio. razdo pela qual. considerando que ha comprovagio de que 0 equipamento atende

a0 edital. © recurso deve ser improvido

Ademais, o fato da empresa que emitiu ser revendedora, em nada obsta a sua emissao, na medida

em que ela adquire o8 equipamentos ¢ atesta o seu funcionamento.

Per fim, & um absurdo o argumento em relagao a validade do documento.

Como se pode observar. os documentos sdo validos e autenticos - sendo que o edital ndo prevé qualquer

restngao em relacdo a forma e prazo da ceriddo de avtenticagao

4
Av. Elisa Rosa Colla Pagoan n? 45 Fraron - Patp Branco - PR
Centre Tecnologico da Industria do Sudoeste CEP 85.503-380
E-mail yenda:@iotusindustoa com pr / Hoaacao@iousindustng com br
GIVA
NILD
0]
- MED
4. DA DECISAO DO RECURSO 1 EIRO
S DO |
. ) L o . . NAS
Ante os argumentos aqui trazidos, a diligéncia, com base nos pareceres técnicos e em atendimento as normas CIME
estipuladas pela Lei Federal 10.520/2002 e 8.666/93 e Principios da Administragao, OPINO PELA IMPROCEDENCIA NTO: \
do recurso supra, para que seja o respectivo processo e mantendo a decisdo anterior, que teve por base os Pareceres 8304 |
técnicos em sede de diligéncia; 2415
449

Pelo que, Sendo a decisdo encaminhada a Autoridade Superior para apreciacdo e decisdo definitiva/ R
Ratificagdo, nos termos do § 4° do art. 109 da Lei Federal n° 8.666/93. ‘
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5. Recurso 2.

6. DA ANALISE DO MERITO

6.1 DA HABILITAGAO - DESCLASSIFICAGAO DA PROPOSTA

Aduz a segunda recorrente que:

N30 obstante ter apresentado o melhor preco. foi desciassificado pelos seguintas fundamentos

Av. Bz Ross Collz Padoan nt 43 Sraron - SatoBranc - PR
Centro Tecnolog 2 CEP 35.503-380
E-mail: yendas@los

ke / iceacac@lotysindusiria ¢

Lotus industria e Comércio Ltda f .
CNPJ 02 799 882/0001-22 A\ L LI T LIS wesrmcane

C @ 3074-2100 www lotusheaithcare com b

*  DESCRITIVE DU LD EAL. desiolamento vertsoal de no mingmas 158 o
ELHRAMENTY GFERTADC PELA EMPRESA O FOUIPAMENTD LOTUS HFBOOMM spresenta
apenas 159 Som)

» DESCHITIVO DO EDSTAL monitor de aita resdiu(do com no menime 11 polegadas GlVA

FCHIPAMINTD OFERTADD PFLA EMPRESA FOUPAMENTD LOTUS HFBDOMM spresenta NlLD

monitor de 11 polegadas O

s DESCRITIVO DO EDNTAL mem e ke 16 Gt G M MED

CUIPAMENTL) (FERTADO PELA EM Sk € WIPAMENTCO LOTUS MFEDOMM spresenta ElRO

spenas B0b S DO
NAS
CIME
NTO:
8304
2415
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Ocorme que t10Cas as questies levantas sdo meros ercs de preenchimento da proposta padrao para esse

fipe Ce equIpamento. O gue Nao significa que ele NAo possa CUMpNT as exigéncias

e o desl to vertical do mural

Pode-se verificar no manual do equipamento, que foi enviado como parte desse Processo, que 0 equipamento

atende 3 exigéncia de 160 cm

" R i g —

Sobre o monitor &_memoria

Trata-se 02 ftens de mformatica, que podem ser fomecidos pela empresa sequndo a exigéncia co
edtal A empresa declarcu em proposta que serd entregue um computador conforme as especificacdes do edital

4 ESTACAOD DF TRABALHO COM SOFTWARE DE CAPTURA DE IMAGENS

Ac orrgriha i Compotados de st desriponho compativel Lom A apdieag 3o cone mpecilicagBes minious
conforme o sdital, oo b " 1080 & 1920, Gravador ¢ hvor de CD-R/DVE-RIS, win
PRO. HGH de R 3, visusicaclo e

Fru e

ompaErta NG enoidal cov VT a3

r e baterian] Back sactusivo pars srodicions

O manual do equipamento lambém prevé que essas espechicacdes podem variar:

GIVA

| Cabo comunicagdo com o gerador | cabo de ahimentacdo AC padrio ABNT Nl LD

+
|
|

Estacho de trabsiho '

| Monitores de 14° a 29° com ou sem Touch

EIRO

Rack para egquipamentos
|

| screen. As  especificacBes e tecnologia da |

| estagio de trabalho podem variar de acordo |

| com a necessidade de uso

irages dustistivas

CHAtrTn BCEIALHIS SHMPBTY M Nadas G reth ados Somm svihis B dw

Fage 79

d 146

E bem verdade que a Administragao Publica esta atrelada aos lermos contlos no Edital come forma de
evitar julgamento fora cos pardmetos micialmente estpulados de modo a provocar surpress nas partes
entretantc nc caso de analise de compatibilidade do procduto cfenado com os requisitos do Edital. deve ser
prestigiada a razeoabilidade e o dever de esclarecimento

O Edital estpula gue. em caso de divica de aceguagac podera o pregoeiro diligenciar para confirmacaa

da companbilidade dos requisites Co INsTumento coNVOCAlono e Com a propasta ofertada pela paricipante
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Em seu art. 43, §3°, dispde a Lei n° 8.666/1993 ser ‘facultada & Comissédo ou autoridade superior, em qualquer fase
da licitagdo, a promogdo de diligéncia destinada a esclarecer ou a complementar a instrugdo do processo, vedada a
inclusdo posterior de documento ou informagéo que deveria constar originariamente da proposta”;

Havendo alguma falha formal, omissdo ou obscuridade nos documentos de habilitagéo e/ou na proposta ha um
poder-dever por parte da Comisséo de Licitacdo/Pregoeiro em realizar a diligéncia, superando-se o dogma do formalismo
excessivo e prestigiando a razoabilidade e a busca pela eficiéncia, ampliacao da competitividade e a proposta mais
vantajosa para a Administracéo;

Assim, foi solicitado parecer técnico as secretarias : de SAUDE, para analise da documentagéo quanto a qualificagéo
técnica e economico-finaceira, respectivamente, das empresas previamente vencedoras, sendo enviado link de
documentacgéo de habilitagdo de todas as empresas participantes conforme memorando como segue:
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(;.._ ‘f\'- f %\
e 2] R
N cpy 4 Hth e A 4
o b5 Comissdo Peemanento de Ucitagio
¥ dory B
ra Mo rascane s Santos e Carvaing
Secrelar weipat de S
s st Anatise Teormica de Habubitagdo
1 ¢IQ}§3§§‘,_§!‘C inbeied de 2 doital u‘mé.‘é@:;.-m éf::ﬁi;.a'erf 2
yspitel Muricipat Arigiou Chaves = L . :
oTuS u-.;-u%'ram‘:- < COMERCIO L ;;_, :-’.\::--;-u:tan-.‘.." pe o bas
st total e S5 181 ODO 06 (regontos & sessarta & um wmil redie: UZa e 0 Dresants pars e
e
weigsine da sxaquibiidess peo selor @®oniCo WE ” . M waeil
azaltl L A
GIVA
Ly sdements-ss Ho artigo 41 § 1" da
Lo 3663 . NILD
0
: & MED
EIRO
S e i i0 3 £ = * ok tas
No ratal Propostas ges Processos sonstum link de scesso pera douwnigsd das dotumentagoes
soomnacian el 1990 QariEcipanites
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dias melhores

A empresa Lotus Industria e Comércio Itd, CNPLE 02.799.88210001-22. ofertou em sua
proposta para o [TEM 02, o prego unitario de RS 2B0.000.00 (duzendos ¢ oitenta mil).
Apresentando também em sua proposta o descritivo do equipamento APARELHO DE RAIO X FIXO
da marca LOTUS, modeio HFBOOM DR DHGITAL.

A descrigdo do objeto apresentado pela empresa LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO L TDA
CNPJ: Q2 799 882/0001-22, NAD ATENDE a0 descritivo técnico disposto no Termo de Referéncia
(anexo 1) do [ Processo licitatorio n® 11472023 Pregdo eletréonico n™ 033/2023), quanto a

e DESCRITIVO DO EDITAL: desiocamento vertical de no minimo 160 ooy,
ECQIUIPARENTO OFERTADO PELA EMPRESA O EQUIPAMENTO LOTUS HFBOOMM apresenta
apenas 159, 5cm).

* DESCRITIVO DO EDITAL monitor de alta resolug3o com no minimo 23 polegadas;
FQUIPARMENTO OFERTADO PELA EMPRESA O FQUIPAMENTO LOTUS HFEBOOMM apresenta
monitor de 21 polegadas.

e DESCRITIVO DO EDITAL memona ram ddrd de 16 Gb ou maror
FQUIPAMENTO QFERTADO PELA EMPHRESA O EQUIPAMENTO LOTUS HFBOOMM apresenta
apenas BGb.

s el

A empresa Lotus Indastria e Comércio ltd, CNPJ. 02.799.88210001-22, apresentou Como
documento complementar o catalogo, foldem & manual com a ficha técnica do equipamento
ofertado, e encontram-se em anexo disponiveis para download

A empresa Lotus Indastria e Comércio Itd, CNPL: 02.799 88210001-22, NADO APERSENTO
nenum documento de comprovagio de assisténcia téonica na Regilic Metropolitana do Recife

A empresa Lotus Inddastria e Comércio Itd, CNPJ: 02.799.88210001-22, APRESENTOU como
documento complementar o registo de cadastro do equipamento junto 8 ANVISA, numero do
certificado: n® 81583780001, atualmente vigente, com data de valiade para. 05/02/2028

A empresa Lotus Industria e Comércio itd, CNPL: 02.799.88210001-22, NAO APRESENTOU
como documento complementar Certificado de Boas Praticas de Fabricagdo e Controle de
Produtos para Saude

A empresa Lotus lndustria e Comércio itd, CNPJ: 02.799.88210001-22, APRESENTOU como
documento complementar Certificado de Conformidade com a NBR 60,601 expedido pelo INMETRO
para o equ:pamento ofertado, o certificado é vinculado ao registro n® NCC 22.09699, auterizada na data
de 06/12/2022

CONCLUSAQD 01:

Dessa forma, é possivel concluir que a empresa Lotus Industria e Comércio itd, CNPL
02.799.88210001-22, ofertando o equipamento da marca: LOTUS, modelo: HFB0OM DIGITAL para
o item 02 (aparelho de raio x fixo) NAQ ATENDE as exigéncias técnicas minimas constantes no
Edital de licitacdo, e por isso 0 mesmo foi REPROVADO no presente Parecer Técnico.

DEPARTAMENTO DE LICITACAO
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Assim com base no parecer técnico, em sede de DILIGENCIA, feita pelo pregoeiro que foi proferida deciséo, por se
tratar de analise técnica que foge a competéncia do pregoeiro;
A recorrida assume que houve erro de sua parte, mas que poderia ser diligenciado e pugna por reforma da deciséo
que a desclassificou do lote 2, contudo como ja foi demostrado acima, e sendo redundante, a decisao teve por base a
resposta do setor técnico em sede de diligéncia.
7. DAS CONTRARAZOES - VMI TECNOLOGIAS LTDA
Vejamos:
Todavia, mresignada com a desclassificagdo, a Recorrente alega
em apertada sinfese que. fodas as guestdes levantas séo meros erves de preenchimento
da proposta padrdo para esse fipo de equipamento, o que ndo significa que ele nde possa
cumprir as exigéncias (sic.)
A Recorrente sustenta que cabena. no caso em apreco, ao Pregoewo
e a Comissio. o dever de dibgéncia. nos termios do subirem 13 do edutal. e com fincas no
\
art. 43, §3° da Le: 8 666/93, para fins de venficar que o equipamento ofertado atende a0
wnstrumente convocaténo, como forma de ovitar julgamente fora des parametros
wmicialmente estipulados de modo a provocar sinpresa nas partes (sic.)
No emamto. em pese o esforqo da Recomente. as razdes
apresentadas nao tém o conddo de alterar o resultado do presente certame. ndo merecendo
albergue de V' Sa.. conforme restara cabalmente demenstrado
11 - DAS CONTRARRAZOES:
IL1 - DO ATO ACERTADO QUE DESCLASSIFICOU A PROPOSTA DA
RECORRENTE - DO NAQ CABIMENTO DE DILIGENCIA:
| Preclaro Pregoewo. conforme se depreende das razdes aduzidas GIVA
pela Recotrente, esta defende que houve um erro no preenchimento da proposta. e que NILD
} através de diligéncia. sena possivel constatar que o equpamento ofertado. o HFS00M O
DIGITAL. da LOTUS X. com registro perante a ANVISA sob o n® 80123860003, atende MED |
2o edital EIRO |
S DO |
NAS
CIME
NTO:
O ESTADG DA ARTE EM RADIOLOGIA DIGITAL 8304
www venimedica com.br 241 5
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Desse modo. em evenmal alegacdo de erro de preenchumento. a

qual podena ser sanada por dihigéncia, esta ndo encontrara albergue no texto legal. vez
que. aLein® 8 666/93 consigna em seu artigo 43. § 3° o fundamento legal para a promogio

de diligéncias nas licitagdes. estabelecendo o seguinte comando

“E facultada 4 Comissdo ou autoridade superior, em
qualquer fase da licitacdo. a promogio de diligéncia
destinada a esclarecer ou a complementar a mstrugdo do
processo, vedada a mnclusio posterzor de documento ou
mformacdo que devena constar onginanamente da
proposta.”

A seu turmo, no tocante 4 modalidade pregido. na fonma eletronica,

estabelece o Decreto Federal n® 1.024/19. em seu art. 47 §3° dispdes:
Erres ou falhas

Art. 47. O pregoerro podera. no julgamento da habilitacao
e das propostas. sanar erros ou falhas que nio alterem a
substancia das propostas, dos documentos e sua
validade juridica. medante decisdo fundamentada,
registrada em ata e acessivel aos licitantes, e lhes ambuira
validade e eficacia para fins de habilitacio e classificagdo.
observado o disposto na Ley n° 9 784 de 29 de janewo de
1999

Logo, se o edital determina, em seu subitem 12.5, alinea “a”
que, as propostas que nio atendam as especificacdes, prazos e condicdes fixados no
seu texto, serio desclassificadas, nao ha falar em atuar de maneira diversa, sob pena
de violacao dos principios da vinculagio ao instrumento convecatério, julgamento
objetivo, legalidade, isonomia, igualdade de oportunidades, impessoalidade, dentre

outros.

8. DA DECISAO DO RECURSO 2

Ante os argumentos aqui trazidos, a diligéncia, com base nos pareceres técnicos e em atendimento as normas
estipuladas pela Lei Federal 10.520/2002 e 8.666/93 e Principios da Administragdo, OPINO PELA IMPROCEDENCIA
do recurso supra, para que seja o respectivo processo e mantendo a decisdo anterior, que teve por base os Pareceres
técnicos em sede de diligéncia;

Pelo que, Sendo a decisdo encaminhada a Autoridade Superior para apreciacdo e decisao definitiva/
| Ratificagdo, nos termos do § 4° do art. 109 da Lei Federal n® 8.666/93.

Camaragibe-PE, 08 de Abril de 2024.

GIVANILDO MEDEIROS DO NASCIMENTO

Pregoeiro da Comissdo Permanente de Licitagao

DEPARTAMENTO DE LICITACAO
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PREFEITURA DE

CAMARAGIBE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Camaragibe. 11 de abril de 2024,
REF: 021/24

PARECER TECNICO

Considerando o Processo licitatorio n® 114/2023. Sob a modalidade de Pregdo eletronico n® 033/2023) Cujo o
objetivo € a aquisi¢do de equipamentos médico-hospitalares destinados a estruturagio dos servigos de atengio especializada
em saude do Sistema Unico de Sadde (SUS) do Municipio de Camaragibe.

O presente Parecer Técnico destina-se a andlise de Recurso Adminstrativos interposto  pela empresa VMI
TECNOLOGIA S.A. CNPJ: 02.659.246/0001-03. Em face da sua inabilitagdo no item 01 por descumprimento do item
10.3 do Edital correspondente aos termos indicados no Termo de Referéncia em seu item 14. Como tembém o Recurso
Admistrativo interposto pela empresa LOTUS INDSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ: 02.799.882/0001-22. Em
face da sua inabilitagio no item 02 por descumprimento do item 10.3 do Edital correspondente aos termos indicados no
Termo de Reféncia em seu item 14.

Recorrentes: VMI TECNOLOGIA S.A. CNPJ: 02.659.246/0001-03. LOTUS INDSTRIA E COMERCIO LTDA,
CNPJ: 02.799.882/0001-22;

Recorridos: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE/SECRETARIA DE ADMINISTRACAQ/CLP, : VMI
TECNOLOGIA S.A. CNPJ: 02.659.246/0001-03. LOTUS INDSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ:
02.799.882/0001-22;

1--RECURSO 1.

I'rata-se do recurso interposto pela empresa VMI TECNOLOGIA S.A. CNPJ: 02.659.246/0001-03, em face da decisio
que habilitou a empresa LOTUS INDSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ: 02.799.882/0001-22. para o Lote 1. Raio-
x movel com comando e gerador de raios-x: poténcia de no minimo de 32 kw. equipamento bivolt automatico ou 220v.
com movimentos motorizados ou ndo. sistema de controle microprocessado. painel de comando de membrana simples
toque. kv para radiografia de 40 kv ou menor a 125 kv ou maior., com passo de 1kv. ma para radiografia de pelo menos 320
ma ou maior. varia¢do de mais de 20 ma/s ou menor a 280 ma/s ou maior. tempo de exposigdo minimo de 2 ms ou menor.
rotagdo do conjunto unidade selada/ colimador de 90 graus. tubo de raios x: anodo giratorio de rotagdo de no minimo 3.000
rpm. foco duplo de 1.5 mm ou menor para foco grosso ¢ no maximo de 0.6 mm para foco fino. capacidade calorica do
anodo de no minimo 200 khu ou superior. colimador manual: campo luminoso ajustével indicando drea a ser irradiada.
rota¢do do campo de radiacdo de pelo menos 180° (direita/esquerda). brago pantografico com rotagdo da coluna de 90° ou
telescopico com rotagdo da coluna de 180° ou maior integrada a unidade de raios-x. inclinagdo frontal do tubo de raios-x
de -107 at¢ 90°; O equipamento deve acompanhar impressora com para peliculas radioldgicas a seco, online, com resolugio
300 dpi. Prazo maximo de entrega de 90 dias. Garantia minima do fabricante de 12 meses para todos os itens e acessorios.
inclusive para o tubo de raios-x. A montagem do equipamento serd por conta da Contratada, bem como o treinamento dos
téenicos de radiologia do Hospital Aristeu Chaves. Manual de operagdo em portuguds.

2 - HABILITACAO / QUALIFICACAO TECNICA.

A presenta a recorrente que:

SECRETAR!: DE SAUDE DE CAMARAGERE
DIRETORIA AOMiNISTRATIVA

RECEBI EMm, 15 /10 4 24

.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SL' DE Bl ot 0
CNPJ 082.60.663.0001-57 .
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Ocorre que av analisar o documentagio apresentada pela Recornda.
para fins de sua habilitaclo, ¢ comprovacido da sua qualificacdo técnica. for possivel

venficar gue csta ndo cumpnu com todas as exagéncias legais ¢ editalicias.

[sso porque. oo realizar a simples leitura do atestados de capacidade
wenica apresentados. estes ndo possuens gualquer mlformagdo nos termos exagidos ¢

edital,

O ESTADO DA ARTE EM RADFOLOGIA DIGITAL

warw wmimedica. com, br

-+

SESAU

SECRETARIA DE SAUDE
CAMARAGIBE

L VEAH G 1 AP A S AR TR

Nio bastasse. urge mencionar que a atestante. KONIMAGEM,
¢ revendedora dos equipamentos da Recorrida, ndo sendo este atestado. sequer apto
a comprovar que a esta ulima fornecen o equipamento em guestio. com instalacio.

treinamento, ¢ eventual manutencio de garantia para eventual cliente.

O atestado em aprece apenas confirma que a Recorrida

fornecen aquela equipamentos para fins de revenda.

Para tanto, basts acessar o website da atestante, através do link

onde

consta, com clareza solar que esta ¢ revendedora do equipamento ofertado pela

Recorrida.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ 082.60.663.0001-57
Av. Dr. Belmino Correia, 2340 - Timbi, Camaragibe - PE, 54768-000
(81) 2129-9570 | sesau@camaragibe.pe.gov.br
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Nobre Pregociro. ao analisar o atestado de capacidade técnica iz 5%0 ("—%:
apreseatado pela Recornda. ¢ emide pela KONIMAGEM COMERCIAL LTDA ¢ J Fls. Z 77 b
possivel perceber que este ndo consta  prazos. datas. sobre o suposte fornccimento, \u ‘53,1
vejamos: Rt 3
' CP

Logo. nio pairam duvidas de que o documento em guestio ndo

se presta para atender as exigéncias impostas ao instrumento convecatorio.

De mancira semclhante. o atestado de capacidade tecnica emndo
pela IBF - INDUSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S A gue cste ndo consta prazos.,

datas, sobre o suposto formecmmento, vojamoes

1BF - PECISIRA EMASILERA O P NES 54 — . A

» Jares s & AT mpiens o Cadagye Do on

o 20 P

Mersbiers Ga Falondu sl « 33296 787400 9

| wxie |one de ek 24w dprivdulis Qe e
Pk A3 [ate ety 1) (AN S o

LOTUS INOUETAIA £ COMENCIO LYDA. CNPY

P a.

o EIDRAES Alieg el ndse

SRR TR BT T

Ressalte-se amnda que, mass uma vez de trata Je atestado emitado
por revendedora dos produtos da Recomnda, contorme se depreende o website da entio

atestante, atraves do seguinte hink: hitps: ‘www.ibf com br arca-medica-medix

Portanto, os atestados de capacidade técnica apresentados pela

Recorrda. ndo s¢ prestam ao fim exigido em odital.

O processo licitatorio tem a filanidade de garantir a todos os licitantes igualdade de condigdes na participagdo da
escolha dos fornecedores para a prestagiio do servigos. execugdo de obars ¢ fornecimento de bens para Administragdo
Publica.

SUMULA TCU 263: Para a comprovagio da capacidade éenico-operacional das licitantes. e desde que limitada.
simultancamente. as parcelas de maior relevéncia ¢ valor significativo do objeto a ser contratado. ¢ legal a exigéneia de
comprovagiio da execugdo de quantitativos minimos em obras ou servigos com caracteristicas semelhantes, devendo essa
exigéneia guardar proporgdo com a dimensdo ¢ a complexibilidade a ser exigido.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ 082.60.663.0001-57
Av. Dr. Belmino Correia, 2340 - Timbi, Camaragibe - PE, 54768-000
(81) 2129-9570 | sesau@camaragibe.pe.gov.br
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Vejamos o que pede o item 10.3 do Edital - QUALIFICACAO TECNICA \3

CAS
. — . a .- - . . =4
Deverd ser exigido a seguinte documentagio de qualificagio técnica: ot

a) Comprovacio de experiéncia prévia de fornecimento de objeto compativel em caracteristicas, quantidades e
prazos com o objeto da licitacio, mediante atestado(s) fornecido(s) por pessoa(s) de direito publico ou privado. a
b) - Para efeito do subitem anterior serda admitido o somatorio das quantidades descritas em um ou mais atestados
apresentados. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE SECRETARIA DE SAUDE

¢) - Ndo serdo aceitas atestados emitidos pela licitante. em seu proprio nome. nem qualquer outro em desacordo com as
exigéncias do Edital.

d) - Licen¢a ou Alvard de Funcionamento Sanitario — Estadual ou Municipal. valido na data marcada para a abertura do
envelope de PROPOSTA. fornecida pela Vigilincia Sanitaria.

¢) - Apresentar Comprovagio da Autorizagio de Funcionamento da empresa participante da Licitagdo. junto ao Ministério
da Sauade. através da Agencia Nacional de Vigilincia Sanitaria (ANVISA). Caso a Autorizagdo de funcionamento esteja
vencida. apresentar juntamente com a Autorizagdo de funcionamento o comprovante de protocolo de pedido de atualizagao
do Certificado e/ou o relatério de inspegdo junto a Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria — ANVISA.

3 - ANALISE DO ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ 082.60.663.0001-57
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(81) 2129-9570 | sesau@camaragibe.pe.gov.br L
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O ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA apresentado pela empresa LOTUS INDSTRIA E COMERCIO
LTDA, CNPJ: 02.799.882/0001-22. Cumpre o que ¢ pedido no item 10.3 do Edital, Quanto a:

“a) Comprovagio de experiéncia prévia de fornecimento de objeto compativel em caracteristicas, quantidades e

prazos com o objeto da licitacio, mediante atestado(s) fornecido(s) por pessoa(s) de direito piublico ou privado.”

- 5
5-DECISAO DO RECURSO 1.

Diante dos fatos apresentados, REITERAMOS A APROVACAO da empresa Lotus Industria e Comércio
Ltda, CNPI: 02.799.882/0001-22, ofertando o equipamento da marca: LOTUS, modelo: PEGASO 500mA para o item 01

(aparelho de raio x movel) reafirmando que a empresa atende as exigéncias técnicas minimas constantes no Edital
desta Licitacio.

6 — RECURSO 2.

Nao obstante ter apresentado o meihor preca. foi desclassificado pelos seguintes fundamentos

Av. Elss Ao Colla Padoan n® 4% Fraron - Pata Branco PR
AT B0 Sudoeste CEP BS 503-380

Eomail yeocas @ity ndustoacem by £ lictscagtiiotusicdusina com. b

Lotus Indistria e Comércio Ltda

CNPJ) 02 799 882/0001-22 g’ LOT LIS vesiricae

¢ 41 3074-2100 - www lotushealthcare com br

o DESCRITSVO DO EDITAL destocamento vertical e no marima 1ol m
TQUIPAMENTO OFERTADO PELA EMIPRESA O FQUIPAMENTO LOTUS HFBDOMM apresenta
apenas 159,5em)

e DESCRITIVO DO EDITAL. monitor de aita resolucdo com ng minimo 23 polegadas
FGUIPAMENTO OFERTADO PELA EMPRESA O EQUIPAMENTO LOTUS HFEBOOMM apresenta
rmaitor de 21 polegadas

s DESCRITIVO DO EDITAL memaria ram ddrd de 16 Gb ou mgaor
FOUIFAMENTO DFERTADO PELLA EMPRESA O FQUIPAMENTO LOTUS MFEOOMM apresenta
apenas 8Gb.

2. DOS FATOS

Ocorre que todas as questOes levantas sdo mercs erros de preenchimento da proposta padrdo para esse

tipo de equipamento. o que nao significa que ele nao possa cumpnr as exigéncias

Sobre o deslocamento vertical do Bucky mural
Pode-se verificar no manual do equipamento. que foi enviade como parle desse processo, que o equipamento
atende a exigéncia de 160 cm

A g

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ 082.60.663.0001-57
Av. Dr. Belmino Correia, 2340 - Timbi, Camaragibe - PE, 54768-000

(81) 2129-9570 | sesau@camaragibe.pe.gov.br %\
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Scbre o monitor e memoria

Trata-se de itens de informatica. que podem ser fornecidos pela empresa segundo a exigéncia do
edital. A empresa declarou em proposta que sera entregue um computador conforme as especificagbes do edifal.

2
Av. Elisa Rosa Colta Padoan n 45 Fraron - Pato Branco - PR
Lentro Tecnolog<o da ﬁﬁunUm do Sudoeste CEP 85.503-380
E-mail: yendas@iotisis i iCaC 5
Lotus Industria e Comércio Ltda
CNPJ 02 799 B82/0001-22 N LOTLIS s
C a1 3074-2100 www.lotushealthcare com br

4. ESTACAO DE TRABALHO COM SOFTWARE DE CAPTURA DE IMAGENS

Acompanha um rompatador de alta desempenho compativel com a aplicagido com especificacdes minimas
conforme o edital ot LCD 117, com resaiugdo HD de 1080 % 1920, Gravador e lenor de CO-R/DVD-R5, win
PRO. BGb de BAM ¢ -

de 1 TB, placa de rede, com um software licenciado para a capturd, wsuabizagdo ¢
adgumdas Acom

M AnTema {console, monitor e carregador o

nha Nobreak senodal com comutacdo automaltica compativel

aripulagdo das dmagens

raterias). Rack exciusivo para acondsCionar o eguipamentos

O manual do equipamento fambém prevé que essas especificagbes podem variar

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ 082.60.663.0001-57
Av. Dr. Belmino Correia, 2340 - Timbi, Camaragibe - PE, 564768-000
(81) 2129-9570 | sesau@camaragibe.pe.gov.br
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Cabo comunicagdo com o gerador Cabo de alimentacdo AC padrdao ABNT

Estacdo de trabalho

Monitores de 14" a 29" com ou sem Touch Rack para equipamentos
screen. As especificagdes e tecnologia da

estacdo de trabalho podem variar de acordo

com 3 necessidade de uso

rmagens ustrativas

Outiol acesstrios podem mduidod ou relirddod Lem Jvisd grévio

Page 79 of I46

£ bem verdade que a Administracéo Publica esta atrelada aos termos contidos no Edital como forma de

ewitar juigamento fora dos parametros inicialmente estpulados de modo a provocar surpresa nas paries.

entretanid. no caso de analse de compatibilidade do produto ofertado com os requisitos do Edital. deve ser
prestigiada a razoabilidade e o dever de esclarecimento.
O Edital estipula que. em caso de duvida de adequagao, podera o pregoeiro diligenciar para confirmagao

da compatitilidade dos requisitos do instruments convocatorio e com a proposta ofertada pela participante

Aw. Elisa Rosa Colla Padgoan n? 45 Fraren - Pato Branco - PR

7 - PROPOSTA.

Considerando as informagoes dispostas no termo de referéncia no (Processo licitatério n® 114/2023.
Pregio eletronico n° 033/2023). a descrigdo do equipamento ofertado deve atender as caracteristicas técnicas quanto
a descrigdo:

APARELHO DE RAIO X FIXO: gerador microprocessado de alta frequéncia. poténeia de pelo menos 50 kw ou
maior. alimentagdo elétrica 380v — 60hz. tensdio varidvel que atenda a faixa de 40 kv 125 kv ou maior. corrente
variavel na faixa minima de 20ma a 800 ma ou maior. tempo de exposi¢do minimo de 1ms a 5s (conforme rde
611/2022). com mas variavel na faixa de 0.1 mas ou menor a 800 mas ou maior. minimo de 1.000 técnicas radiologicas
programadas. tubo de raios-x: foco fino de 0.6 mm e foco grosso igual ou menor que 1.2 mm: dnodo giratorio: anodo
| de 300 khu ou mais. estativa porta tubo: chdio-teto ou chdo-parede: coluna com deslocamento longitudinal a partir de
| 300 em: rotagdo do tubo sobre eixo horizontal de +/-90 graus com travas em 0 graus, +/- 90 graus: mesa bucky: tampo
flutuante com dimensdes minimas de 230 x 90 cm. com curso total de deslocamento longitudinal minimo de £70 cm.
transversal de £24 cm aproximadamente: sistema de freios eletromagnéticos. capacidade de peso suportado pela mesa
de no minimo 200 kg. bucky mural: deslocamento vertical de no minimo 160 cm (altura de 200 cm em relagdo ao
chao/centro do bucky ou maior), aproximadamente. dotado de sistema de freio eletromagnético ou mecénico. mural
com grade antidifusora com cruz de centralizagdo ¢ marcagdes de acc impressas no tampo do bucky. colimador
\
|
|

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
| CNPJ 082.60.663.0001-57
| Av. Dr. Belmino Correia, 2340 - Timbi, Camaragibe - PE, 54768-000
(81) 2129-9570 | sesau@camaragibe.pe.gov.br




.o

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE l
PREFEITURA DE

CAMARAGIBE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE SES AU

SECRETARIA DE SAUDE 7,
CAMARAGIBE

automatico ou manual. filtragdo inerente minima de 1.8 mmal. detector plano com dimenséio aproximada entre 35 x
43 cm. com ou sem fios com cintilador de iodeto de césio. que possibilite exames na mesa, no bucky mural ou fora
da mesa. maca ¢ cadeira de rodas. matriz ativa de no minimo 2500 x 3000 pixels. profundidade da imagem
posprocessada de no minimo 16 bits. tamanho maximo do pixel de 140 micrometros. grau de protegdo ipx4 ou maior.
deve ser fornecido conjunto de 02 baterias de litio para alimentag¢do do detector e baterias destacdveis sem uso de
ferramentas. o equipamento deve possibilitar manipulagdo, impressdo e transmissao das imagens digitais em software 8
totalmente em portugués para um sistema pacs, através de uma estagio de comando, aquisigdo. revisdo e manipulagdo
de imagens digitais. especificagdes minimas: cpu com processador intel i5 ou superior ou equivalente em performance
com 01 monitor de alta resolu¢gdo com no minimo 23 polegadas integrado para fungdes de gerador e imagem:
obrigatoriamente essa estagiio deve ser capaz de gravar automaticamente na imagem dicom no minimo os parimetros
de kv e mas aplicados em cada exame. windows 11 professional edition 64 bits. capacidade de armazenamento de
imagens em disco de ssd | th. memdria ram ddr4 de 16 gb ou maior, imagens radiograficas em formato dicom 3.0:
deve possuir: processamento de imagem. fungio stiching (jungdo de 2 ou mais imagens). inser¢io de dados via
dicomworklist ou via teclado. store, print, storage. mwm e mpps; placa de rede tipo ethernet: 02 portas usb: software
de aquisi¢do ¢ gerenciamento das imagens digitais.Prazo maximo de entrega de 90 dias. Garantia minima do
fabricante de 12 meses para todos os itens ¢ acessorios. inclusive para o tubo de raios-x. A montagem do equipamento
sera por conta da Contratada. bem como o treinamento dos técnicos de radiologia do Hospital Aristeu Chaves.

. 7.1 — OBSERVACOES.

OBSERVACAO 01:

DESCRITIVO DO EDITAL PEDE: deslocamento vertical de no minimo 160 em:

EQUIPAMENTO OFERTADO PELA EMPRESA: O EQUIPAMENTO LOTUS HF800MM apresenta 160 cm (
opcional de 149,5¢cm) ATENDENDO A EXIGENCIA DO EDITAL.

A recorrente alega que:

: « .

Trata-se de itens de informatica. que podem ser fornecidos pela empresa segundo a exigéncia do
edital. A empresa deciarou em proposia que sera entregue um computador conforme as especificagfes do edital.
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4 FSTACAO DE TRABALHO COM SOFTWARE DE CAPTURA DE IMAGENS
Acompanta un computader de alta desempenho compativel com a aphoag 3o com especificagbes minimas
conforme o edital, monitor LCD 2 Ccom resoiucdo HD de 1080 x 1930, Gravador e leitor de CD-B/OVD-RS win
P Hisbh de RAM ™ e 1 TB. placa de rede m um softwere licendiado para a captura, visualitagdo e
MAC das mager adguindas Acomparha Nobreak senoidal com comutag JUtomMatica compativel
terma (consale. monitar e carregador de bateras) Rack exclusivo para acondicionar os equipament

OBSERVACAO 02:

DESCRITIVO DO EDITAL: monitor de alta resolugdo com no minimo 23 polegadas:

EQUIPAMENTO OFERTADO PELA EMPRESA: O EQUIPAMENTO LOTUS HF800MM apresenta “monitor
de 21 polegadas™.

OBSERVACAO 03:

DESCRITIVO DO EDITAL: memaoria ram ddrd de 16 Gb ou maior.

EQUIPAMENTO OFERTADO PELA EMPRESA: O EQUIPAMENTO LOTUS HF800MM apresenta apenas
8Gh.

As especificagdes minimas apresentadas na proposta pela recorrente para o item 02 NAO ATENDEM as
especificagdes téenicas minimas previstas no Edital.

8 - ANEXO 1 (TERMO DE REFERENCIA) - DOCUMENTO COMPLEMENTAR A PROPOSTA DE
PRECOS.

Além disso, empresa Lotus Industria e Comércio Ltda, CNPJ: 02.799.88210001-22, NAO APRESENTOU
nenhum documento de comprovagio de sua assisténcia téenica na Regido Metropolitana do Recife.
A empresa Lotus Indistria e Comércio Ltda, CNPJ: 02.799.88210001-22. tamb¢m NAO APRESENTOU
como documento complementar Certificado de Boas Praticas de Fabrica¢do e Controle de Produtos para Saude.

9 - DECISAO DO RECURSO 2.

Diante dos fatos apresentados. REITERAMOS A REPROVACAO da empresa Lotus Indastria e Comércio
Ltda, CNPI: 02.799.88210001-22, ofertando o equipamento da marca: LOTUS, modelo: PEGASO 500mA para o item 2
(aparelho de raio FIXO) REAFIRMAMOS QUE A EMPRESA NAO ATENDE as exigéncias técnicas minimas
constantes no Edital desta Licitacio.
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